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Nors jau praėjo 25-ri Patai
tės kraštų metai, tačiau pasaulio 
sąžinės per tą laiką okupantai 
oar neįstengė visiškai užmigdy
ti. Naujiems kraštams gręsiantis 
Baltijos valstybių likimas paža- 
cuno Vakarus ir neleidžia jiems 
visiškai užmerkti akių. Priverčia 
j.ios rimtai susirūpinti ir budėti 
dėl pavergtų tautų išlaisvinimo ir 
remti tų tautų pastangas dėl sa
vo laisvės kovų.

Kaip tik šiemet tos nelemtos 
sukakties proga, buvo sustiprin
tos kovos priemonės ir imtasi 
naujų atkaklių žygių. To pasė
koje laisvajame pasaulyje daug 
kas naujo padaryta mūsų nau
dai.
KONGRESO
REZOLIUCIJA

Vienas iš didžiausių laimėjimu 
tenka skaityti Jungtiniu Ameri
kos Valstybių Kongreso priimta 
rezoliuciją, kuri įgalina JAV-bių 
prezidentą įnešti Pabaltos vals
tybių bylą į Jungtines Tautas, 
reikalaujant panaikinti sovietinę 
okupaciją tuose kraštuose ir tuo 
pačiu visuose kituose, kuriuos jie 
yra pavergę. Amerikos kongre
se už ši klausimo iškėlimą pasi
sakė 150 senatorių ir kongreso 
narių. Šis įvykis mums yra ypa- 
i mgai svarbus, ko mes ne. ūe 
metų negalėjom pasiekti. Ten- -------
kinomės vien tik šiltais paguo- į ~~ v~ 
des žodžiais, ar vieno kito įta- B S
kingo asmens pareiškimais. B «s? ¥ B w

Kitas svarbus įvykis, kuris „
duoda daug vilčių, tai Jungtini' t Į ■ '•
Amerikos Valstybių Užsienio j 
Reikalų Sekretoriaus Dean Rusk ; LAISVĖS PARTIZANAI 
Fabaltės Tautų Bendros Komi 
sijos priėmimas, įvykęs š. m. bir
želio mėn. 23 dieną. Tame priė- 
rn'me buvo smulkiai tartasi Bal 
tiios valstybių liečiančiais klausi 
mais. Iš to jau aišku, kad JAV 
užsienio politika bus vedama aiš
kia palankia mums kryptimi 
tenka manyti kad bus daroma 
konkrečiu darbu.
SPAUDOS ATGARSIAI

Trečias taip pat labai svarbus 
įvykis, tai laisvojo pasaulio spau 
dos aiškus pasisakymas okupaci- 
;cs proga ir jos daromos išvados

Prežvelgus visą JAV spaudą, 
svarbiausia įtakinguosius dienraš 
čius tenka priskaityti jų per 25 
kurie ta proga įsidėjo gana ilgų 
ir išsamių straipsnių smerkiančių 
sovietų okupaciją ir kolonializmą 
Pabaltės kraštuose.

Vienas iš rimčiausių JAV-bių 
dienraščių "The Christian Scien
ce Monitor” birželio 16 d. veda
majame pabrėžė "Tarptautinė 
sąžinė turi varda — ji skamba 
Pabaltijis”. "The New York He
rald” pažymėjo, kad Sovietų 
Sąjungos gynėjai pateisina Pa
baltijo kraštų išprievartavimą, 
aiškindami, kad okupacija ir su 
tarčių sudarymai buvo strategi
nio pobūdžio reikalas, sustabdyti

Vakaruose, galima nacių ver 
žimosi į Sovietų Sąjungą . . . 
Bet ar okupacija pateisinama šių 
dienų sąlygose?, klausia laikraš
tis. Sovietai daug kalba apie kul
tūrą ir kolonializmą, bet jie nie
ko nekalba apie kolonializmą 
Baltijos kraštuose!
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PAVERGTŲ TAUTŲ 
SAVAITĖ

Kaikurie dienraščiai įsidėjo iš
tisą Prezidento L. Johnsono de
kretą skelbiantį Pavergtųjų Tau
tų Savaitę, kuriame tarp kitko 
sakoma: "Aš kviečiu jus Ameri
kos Valstybių piliečius šią savi- 
>ę atžymėti atatinkamomis iškil
mėmis ir darbais. Aš raginu jus 
parodyti savo prijautimą visų 
žmonių valstybinės nepriklauso
mybės ir žmogiškos laisvės tei
singiems siekimams”.

Nuo to neatsiliko ir Anglijos, 
Australijos, Urugvajaus, Brazili
jos laikraščiai. O Italijos net 250 
laikraščių ta proga rašė Baltijos 
tautų reikalais. Šveicarijos dien
raščiai savo vedamuosiuose 
straipsniuose kėlė Pabalti jos tau 
tų reikalus. Bazelyje leidžiamas 
"Balteler Nachrichten” birželio 
17 dienos laidoje įsidėjo Sovie
tų Sąjungos žemėlapį ir straips
ni pavadintą "Vergų laikytojai 
Sovietų Sąjungoje”. Vakarų Vo
kietijos, Vakarų Berlyno, "Tages- 
siegel” birželio 23 dieną paskel
bė: "Pasmerkta Pabaltijos oku
pacija”, panašiomis temomis ra
sė ir kiti Vak. Vokietijos dienraš 
čiai. Argentinoje įvairiomis pro 
iromis rytinė ir vakarinė spauda 

'(r.i.-nineįo Baltijos tautu okupa
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cija ir jų kovas už laisvę. Mūsų 
tautos reikalai pasiekė net Afri
kos kraštus, kur kelių Afrikos 
valstybių dienraščiuose buvo ra
šoma Lietuvos okupacijos reika
lais.

Amerikoje, New Yorke buvo 
labai plačiai minima Pavergtųjų 
Tautų Savaitė, kurią organizavo 
Pavergtųjų Tautų Draugai, va
dovaujami Christopher Emet, 
Pavergtųjų Europos Tautų Sei
mo pirmininkaujamo Vasil Ger 
menji, Centro i \ Rytų Europos 
Tautų kilmės A ..erikiečių orga 
nizacija, vadova. |ama prel. Jo
no Balkūno. Per visus šiuos mi
nėjimus buvo priminti Atlanto 
cuartos principai ir Tautų apsis
prendimo teisė. Juose kalbėjo 
įtakingi amerikiečių asmenys.

Visuose didesniuose Amerikos 
miestuose vyko didžiulės mani
festacijos ir minėjimai, juose, 
kaip niekad pačių amerikiečių 
sluoksniai kaltino sovietų Sąjun
gą Baltijos ir kitų tautų naikini
mu ir kolonializmu, reikalauda- 
r r’ patiekti JAV-bių vyriausybei 
pasitraūkimą Sovietų Sąjungos 
iš Baltijos kraštų ir duoti laisvą 
tautoms apsisprendimą.

Lietuvoje irgi paminėta.
(Sd-a 2 puslapyje)

PASAULIO

KINŲ KOMUNISTAI 
PERŠASI

Kinai visokiais būdais stengia
si brautis į P. Ameriką. Freí 
lankantis Paryžiuje, kinų pasiun 
finis Hunag Chen bandė už- 
mėgsti pašnekesį dėl diplomati
nių santykių užmezgimo, tačiau 
Čilės prezidentas į tai atsakė tik 
šaltu abejingumu.
TUNELIS IŠ PRANCŪZIJOS 
1 ITALIJĄ

1965 m. liepos 16 d. Chamo- 
n.’x mieste susitiko De Gaulle ir 
Italijos prezidentas Saragat tu
neliui, iškastam po 4.810 metrų 
aukštumo Montblanco kalnu, 
inauguruoti.

Tunelis yra 11 kilometrų 600 
metrų ilgumo, 8 metrų 60 cen 
timetrų platumo, Apšvietimui 
įmontuota 6.000 florescentinių, 
lempų, ventiliacijai per sekundę 
įpumpuojama 600 kub. metrų 
oro. Tunelis kelią tarp Paryžiaus 
ir Romos sutrumpina 220 kilo
metrų. Prie jo dirba 6 su puse 
metų, dirbant žuvo 22 darbinin
kai, sužeistų buvo virš 800. Kai
navo apie 65 milijonų dolerių, 
kuriuos davė pracūzai, italai ir 
šveicarai.
ŠVEDIJA NEATSISAKO 
NUO ATOMINIŲ GINKLŲ

Švedų atstovė Ženevos nusi
ginklavimo konferencijoj ponia 
Aiva Myrdal pareiškė, kad "Šve
dija negali priimti didžiųjų ga
lybių garantijos dėl jos teritori 
cs saugumo, mainais už tai pasi
žadant neįsigyti atominiu gin
klų”.
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DIDINGAS ŽYGIS UŽ LIETUVOS LAISVĘ
Jau Dvidešimt penkeri metai 

tusų bolševikų dvasinio ir fizi
nio teroro Lietuvoje ir dvidešimt 
metų tos klaikios tylos Jugtinė- 
se Tautose - per daug ilgas lai
kas.

Pribrendo Diena, kada lietu
viai ir jų draugai laisvame pasau
lyje turi visomis jėgomis spausti 
Jungtines Tautas, kad lietuvių 
tautai daromoji skriauda būtų 
iškelta aikštėn tarptautinėje plot
mėje ir atitaisyta.

Šie metai - dėkinga proga pra
dėti lietuvių tautos laisvės žygį 
į Jungtines Tautas ir jį, tęsti iki 
laimėjimo.

Šio žygio centras yra New 
Yorkas, kur yra ir Jungtinių 
Tautų centras.

Šių 1965 metų lapkričio 13- 
tosios manifestacija, turi būti 
pagrindinis mūsų uždavinys, ko
vai dėl mūsų Tautos Laisvės, 
kad pamatytų ir išgirstų tie, ku
rte, nematė ir negirdėjo ar ne
norėję girdėti Dvidešimt Penke- 
ris Metus.

Visų mūsų yra šventa pareiga 
prisidėti prie to Laisvės Žygio 
savo dalyvavimu, darbu, pinigi
ne parama ar populiarinimu, 
natsižvelgiant j tai ar gimę Lie
tuvoje, Amerikoje ar kitame ku
riame krašte ir nepaisant ar kal
bėtų lietuviškai, angliškai ar ku
ria nors kita pasaulio kalba, ir 
nežiūrint kuriame krašte begy
ventų. Visiems ir visur reikia pa
rodyti lietuvių tautos kančias ir 
doromas jai skriaudas. Visi tie, 
kurie jaučia savyje turį lietuviš
ką kraują prisideda prie bendros 
kovos už savo Tėvų Žemę. Lie
tuvių spauda, radijas visuose 
pasaulio kraštuose ragina prisi
dėjimą pagal randamas galimy
bes prie tos kovos. Tikime, kad 
tūkstantinės lietuvių minios su
plauks prieš Jungtinių Tautų 
būstinę, tai bus priežastis pagrei

Šv. Cecilijos choro 35-riy mėty 

sukakties minėjimo programa

RUGSĖJO 18 — 21 valandą, Lietuvių Salėje, Brasil 835, 
Avellanedo je yra ruošiamas lietuviškų dainų ir tautinių 
šokių koncertas, kurį išpildys Sv. Cecilijos choras vad. 
muz. V. Rimavičiaus, solistai ir švečiai iš Urugvajaus 
bei Tautinių Šokių Ansamblis "Rambynas”. Programos 
metu bus taip pat ir įvairių organizacijų sveikinimai.

RUGSĖJO 19 — 10 valandą, šv. mišios už visus šv. Cecili
jos choro mirusius narius. Prieš mišias bus atidengta 
paminklinė lenta prie įėjimo į Lietuvių Parapijos Auš
ros Vartų bažnyčią, kuria bus įamžintas Šv. Cecilijos 
choro nuopelnas lietuvių kolonijai Argentinoje. Mišių 
metu giedos Šv. Cecilijos choras, duodamas retų religi
nių giesmių, pagelbstint vietiniams ir iš Urugvajaus at
vykusioms svečiams — solistams. Po mišių, parapijos 
sodelyje, prie Lietuviško Kryžiaus bus giedama: iškil

minga Libera, Tėve mūsų ir Malda už žuvusius ir kitos 
giesmės, kurias palydės ten specialiai paruošti vargonai.

Po visų iškilmių, Lietuvių parapijos sodelyje, 12 vai., yra 
pramatomi švečiams iš Urugvajaus, Brazilijos, Šiaurės 
Amerikos, Rosario, Berisso ir kitiems pietūs — asado. 
Į visus minėjimus ir asado pietus yra kviečiami visi mū
sų kolonijos tautiečiai, kurie prašomi kuo skaitlingiau
siai dalyvauti.

Per 35-ris metus, Šv. Cecilijos choras yra giedojęs apie 
2.000 kartų, Lietuvių bažnyčioje, Saleje, Lujane 
Lietuvių Centre, Lietuvių Susivienijime Argentinoje, 
Rosario, Berisse, Urugvajuje, per įvairias radio ir te
leviziją, todėl kiekvienas lietuvis įvertindamas tą jų taip 
didelį darbą negali nedalyvauti šioje jų šventėje, pare
miant juos moraliai ir materialiai.

Concesión N’ 1384

Franqueo Pagado

Tarifa Reducida
Concesión N’ 4015

tinti Lietuvos klausymo iškėli
mui Jungtinėse Tautose.

Mesta žaibiška mintis dėl žy
gio į Jungtines Tautas, Šiaurės 
Amerikos lietuvių, tarpe rado 
didelio atgarsio ir pritarimo. 
Visos visuomeninės organizaco- 
jos tam pritarė ir patvirtino žy
gio komitetą, kuriam pirminin
kauja A. Mažeika.

Komitetas šiems darbams pa
sikvietė garbės pirmininku, dide
lį už lietuvybę kovotoją prel. J. 
Balkūną, kuris III-jo P. A. Lie
tuvių Kongreso metu lankėsi ir 
Argentinoje. Komitetas Ameri
kos lietuviams padarė viešą pa
aiškinimą, nes daugeliui pasida
rė neaišku dėl pasirinkto vardo 
ir lygiagrečios su kitonis to pa
ties tikslo institucijomis darbo. 
To komiteto veikla yra laikina, 
vien tik tam žygiui ruošti. Nei 
jo pavadinimas, kaip Komitetas 
Lietuvos Nepriklausomybei Ats
tatyti, nei darbai nepažeidžia, 
nei įeina į kitos institucijos vei
klą. Šį uždavinį jis vykdys vi
siškai savarankiškai, prašydamas 
visų Šiaurės Amerikos lietuvių 
organizacijų bendradarbiavimo. 
Po įvykdytos manifestacijos pa
tieks visų lietuvių organizacijų 
atstovams ir visuomenei savo 
darbų apyskaitą kai baigs savo 
darbą.

Komitetas jau suorganizavo 
komisijas atskiriems reikalams ir 
jau per visas Amerikos lietuvių 
kolonijas paskleista žinia, visi 
raginami ir kviečiami prie šio 
darbo. Įvairiuose lietuvių gyve
namose vietose sudaryti vieti
niai komitetai, kurie rūpinasi to 
žygio ruošimu.

Šio žygio iniciatorius tenka 
sveikinti ir pažadėti, kad lietu
viai gyvenantieji kituose kraš
tuose bei savo vyriausybių sluok
sniuose.

(Redakcija)
KUBOJ

Kuboj liepos 27 d. buvo šven
čiamos 12 metų nuo Castro pra
dėto sukilimo sukaktis. Fidel 
Castro kalbėjo Santa Clara mies
te. Kaip paprasta, kaltino Ame
riką ir jai grasino. Tačiau įdo
miausia jo kalbos vieta, kur pri- 
miausia jo kalbos vieta, kur pri
sipažino, kad Escambray kal
nuose tebeveikia prieš jį kovoja 
oartizanai. Tvirtina, kad per ke
lerius paskutinius metus jo ka 
nuomenė sugaudžiusi 2.005 
tizanus. Per kautynes žuvę 
kareiviai.
PABĖGĖLIAI
IŠ KOMUNISTINES 
VOKIETIJOS
Vakarinio Berlyno policija 
nešė, kad nuo 1961 m. rugpiū 
čio 13 d. kada komunistai išrnū 
ryjo savo "mirties sieną”, į Va
karinį Berlyną įstengė atbėgti 
24.921 asmuo. Jų tarpe 433 ko
munistų kareiviai ir pasienio po
licininkai.
VENECUELOJ SUIMAMI 
KOMUNISTAI

Venecuelos valdžia įsakė suim
ti visus komunistų partijos ir 
MIR (Revoliucinio Kairiųjų 
Sambūrio) aktyvistus, kurių 
priskaitoma apie 4000. Tos prie
monės imamasi kovojant prieš 
teroristus, kurie paskutiniu laiku 
įvykdė daug atentatų prieš žibalo 
bendrovių turtą, policijos patru
lius ir kitokių žygių. Yra užmuš 
tų ir sužeistų žmonių.
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ČILĖS „REVOLIUCIJA LAISVĖJE
Anglijos "Laisvųjų Mūrinin

kų" pagimdyta liberalizmo sro
ve (masėse žinoma kaip "sauva
liaujantis kapitalizmas”) mūsų 
laikais baigia subankrutuoti. Pir
masis jų kūdikis: Didžioji Pran
cūzų Revoliucija, kurios fone iš
kyla giliotina ir Proto Kultas - 
Dievas "nušalinamas” ir Jo vie
toj garbinimui išstatyta Protą 
simbolizuojanti nunuoginta Pa
ryžiaus gatves mergina. Revolu- 
cijos triukšmas išjudino žemę, 
suliepsnojo sukilimai, Amerika 
pasiskelbė laisva. Antrasis kūdi
kis: raudonasis komunizmas — 
Mokslo, Lygybės Kultas ir ma 
siniai žudymai. Tik vietoj giljo
tinos iškyla niūrūs čekistas su na 
ganu, vėliau enkavedistas su au
tomatu.

Gimė ir "benkartai”: Hitlerio 
nacionalsocializmas, fašizmas ... 
T-ičiau šituos "tėvas” ir "vaikas" 
per II pasaulinj karą nušlavė. 
Raudonasis Kūdikis išaugo, išsi
pūtė ir savo "rankutes" tiesia vi
sam pasauliui apimti. Cinišku at
virumu sako savo "gimdytojui” 
"Aš tave pribaigsiu, tik dar svars
tau, kokiu ginklu! O —kol ateis 
laikas— dar galim koegzistuoti! 
"Johnson savoj kolboj Amerikai 
atsako: "Ginklu mūsų neįveiks!” 
ir ¡sako imti daugiau vyrų i ka
riuomenę.

Vis daugiau girdėtis beviltiškų 
balsų, kad Lotynų Amerikai be 
liko dvi išeitis: marksizmas arba 
jėga (pagal Domininkonų Resp. 
receptą) palaikomas kapitaliz 
mas.

Ypatingai po II pas. karo Eu
ropoj stipriai išaugo nauja poli
tinė jėga, atsistojusi tarp komu
nizmo ir liberalizmo: krikščionys 
demokratai. Neišdildomai įu 
įmintas pėdsakas: materialinis bei 
moralinis Vak. Vokietijos ir Ita
lijos atstatymas.

Sita naujoji jėga bando vis sti
priau įsijungti į Lotynų Ameri
kos tvarkymą. Stengiasi jos gy
ventojams parodyti, kad nei be
širdis kapitalizmas, nei žudantis 
—griaunantis— naikinau t is 
marksizmas nėra paskutiniai, ne
bepakeičiami Istorijos Žodžiai, 
bet kad žmonijos kelio gaires 
yra nurodžiusi Bažnyčia Krikš. 
demokratų darbas šiame žemyne 
labai sunkus, tarpais beveik ne
įmanomas, nes šitos šalvs yra vi
sai nukrikščionėjusios, supagonė- 
jusios. Jau Pijus XII perspėjo, 
jog yra dideiis pavojus, kad 
" . . P. Amerika greitai tik iš 
vardo bebus krikščioniška”. Čia 
žmonės nieko tiek nebijo, kiek 
bažnyčios ir kunigo, ir todėl vi 
sokie "politiniai sukčiai" juos 
lengvai suviliuoja.

Šitokioj atšiaurioj aplinkoj 
energingam ir sumaniam Čilės 
politikui Frei visgi pasisekė sti
priai suorganizuoti kirkš. demo 
kratų partiją ir masėse sunaikin
ti prietaringą baimę viskam, kas 
krikščioniška. Per paskutinius 
linkimus išėjo su šūkiu "Revo 
lucija laisvėje” ir laimėjo: Čilė 
— pirmoji Amerikos valstybė, 
kurios prezidentas krikš. demo 
kratas.

Komunistų organizuojamos re
voliucijos lydimos kraujo pralie
jimu, sušaudymų, perpildytų ka
lėjimų, smurto konfiskavimo, va
gystės. Valdžioj esantieji pasida
ro nekontroliuojamais turto šei
mininkais, o liaudis — beturčių, 
nuo šeimininkų malonės priklau
santi masė. Jei kapitalistinėj sis
temoj nėra socialinio teisingumo, 
tai komunistinė revoliucija ne tik 
kad Žemės sąžinę apkrauna di
delė nuodėmės našta —kraujo 
praliejimu ir vagyste, bet drau
ge neša ir bausmę už nuodėmę—
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visišką socialinio teisingumo sto
ką, beširdiškumą, kokia randa
me tik senovės pagonių tautose.

Frei "Revoliucija Laisvėje", 
siekia socialinio teisingumo įgy
vendinimo taikos keliu (be nuo
dėmės — kraujo praliejimo), 
eidamas tvirtu žingsniu ir vesda
mas kieta ranka, bet įstatymų ke 
liu.. Palieka privačią nuosavybę 
bet spaudžia — kontroliuoja 
stambųjį kapitalą, kad prisidėtų 
prie darbininkų būklės pagerini
mo. Gerbiama žemės nuosavybė 
bet nepakenčiami apleisti, nenau • 
elojami žemės plotai, kai minios 
kaimiečių neturi žemės ir iš ko 
verstis.

Svarbiausias Čilės turtas—va 
ris. Kasyklų savininkais dažniau
siai yra "jankiai”. Vadinamų 
' tradicinių partijų” valdomos ki
tos L. Amerikos valstybės, pa- 
taikaudamos komunistų kursto
mai tamsiai miniai, bando ame 
rikiečių nuosavybes nusavinti. 
Čilės prezidentas Frei savo re
formoms pasirinko kitą kelią: 

nori įvesti valdžios kontrolę j va
lio bendroves, perimdamas dalį 
akcijų. Žemės reformą pradėjo 
nusavindamas Santiago arkivys
kupijos administruojamas žemes.

Toms reformoms liaudies ger 
būviui pakelti labiausiai prieši
nasi komunstai ir "tradicinės, bu
vusios didžiosios partijos”. Grei 
tai turi įvykti Darbininkų Sindi
katų Unijos, kurią jau 30 metų 
valdo komunistai, kongresas, 
h rikšč. demokratai tikisi komu
nistus išstumti iš Unijos vado
vybės. Komunistai, bandydami 
sustiprinti savo pozicijas, kviečia 
kongresan užsienio komunistų 
delegacijas ir net rusų astronau

Čekanauską sutikimas T. Marijonų vienuolyne Čikagoje. Atvaizdo.) ma
tosi Inž. Jonas, Katalina, Blanca ir Ruben Čekanauskai kartu su Mari
jonų Generolu Vysk. Sipovič Vysk. P. Braziu, Provincijolu V. Rimšeliu, 
Jėzuitų Provincijolu, B. Markaičiu Viršininku, V. Bagdonavičių, ir “Drau
go” redaktoriais. Apvažinčję š. Ameriką, Čekanauskų šeima laimingai 
sugrįžo Argentinon liepos 31 d. ir vėl Įsijungė Į lietuvišką veikimą.

BRAZILIJOS LIETUVIAI 
PASIUNTĖ NOTĄ

Jungtinių Tautų Generaliniam 
Sekretoriui UThant.

Pietų Amerikos Lietuvių Ta
rybos San Paulo skyrius pasiun
tė Jungtinių Tautų Generali
niam sekretoriui notą sąryšy su 
2 5-rių komunistinės okupacijos 
sukaktim, nurodydami, kad prieš 
2 5-ris metus Sovietų Sąjunga 
Karine jėga su virš 300.000 ka 
riuomenės užėmė Baltijos kraš
tus birželio mėn. 15 dieną 1940 
metais ir kad per tą visą laiką 
eina masinis tų tautų naikinimas. 
Visoje Brazilijos spaudoje buvo 
paminėtas šis lietuvių žygis. Lie
tuviai Brazilijoje taip pat kovin
goje nuotaikoje paminėjo 25 
metų okupacijos sukaktį.

• Kun. prof. Jonas Duoba, 
ilgesių laiką buvęs Argentinos 

tą Gagariną, Tas, su Maskvos lei
dimu (liepimu) ir palaiminimu, 
sutiko dalyvauti.

Kitas pavojingesnis frontas: 
hidros rankomis tvirtai Ameri
kos žemynus apėmęs liberaliz
mas, ekonomines ir politines di
rektyvas gaunąs iš Šiaurės. Pietų 
Amerika negali progresuoti be 
Siaurės Amerikos kapitalo pagal
bos, tai Frei siūlo likti Š. Ameri
kos draugais ir sąjungininkais, 
bet ne aklai klausančiais — išsi
vaduoti iš anos bedvasios hidros 
rankų.

Ta kova sunki (mato iš De 
Gaulle pavyzdžio), tad reikėjo 
ieškoti draugų — paramos. Frei 
išvyko į Europą, kur prancūzų 
laikraštis "La Croix” rašė: "Sto 
vedamas prieš ... milžiną brazi 
*ą. svyruojantį ant pasenusios 
santvarkos ir vis labiau ir labiau 
p?įrištą ptie JAV (Š. Amerika), 
čiiėnų Dovydas pasirodo kaip 
vienintelis šiuo momentu suge
bąs galvoti ir pravesti visai Lo
tynų Amerikos šeimai būtiną 
evoliuciją”.

Romoj jį sutinką su iškilmėmis 
it entuziazmu, primenančiu (liu
dininkų tvirtinimu) Romos impe
ratorių priėmimą.

De Gaulle pasiuntė savo orlai
vį Frei iš Italijos atvežti. Zmo 
nes kėlė ovacijas, laikraščiai gyrė 
P. Amerikos energingą vadą. 
Vokiečiai žadėjo investuoti ka
pitalą. Kaip pirma žingsnį — 
įrengti Volkswagen automobilių 
fabriką.

Liberalizmo lopšyje — Angli
joj, nors tiesė raudonus kilimus 
jam ant tako ir vaišino, bet šal 
tu džentelmeno mandagumu 
išaiškino, kad anglai visais punk
tais remia Šiaurinės Amerikos 
politiką.

Pov. Mačernis

Marijonų viršininku, ir profeso
riavęs Rosario kunigų seminari
joje, dabartiniu laiku profesoria
vęs Marianapolio kun. seminari
joje JAV-bėse yra paskirtas vie
nas iš keturių patarėjų generali
nėje T. T. Marijonų Vadovybė
je Romoje, kur šiomis dienomis 
išvyko ir pradėjo eiti savo nau
jąsias pareigas.

° Vyskupas Pranas Brazys, 
Argentinos lietuviams labai gė
lai pažįstamas iš darbavimosi šia
me krašte, lankydamasis Šiauri
nėj Amerikoje, turėjo progos 
aplankyti daugelį lietuviškų ko
lonijų ir ta proga pašventino ke 
lėtą kertinių akmenų įvairioms 
lietuviškoms institucijoms, pa
minklų ir kt. Šiomis dienomis 
vyksta i Roma dalyvauti Bažny
čios, IV-sios sesijos suvažiavime.

25 METAI VERGIJOS SUKAKTIES
(atkelta iš 1 psl.)

Okupantas jau senai ruošėsi 
šiai nepeprastai "išlaisvinimo” 
sukačiai. l'am tikslui jau iš anks
to buvo paruošta "daugiau tūks
tantis lektorių-agitatorių”, kurie 
pramonės, įmonėse, kolchozose 
ir visuose įstaigose skaitė paskai
tas ir pranešimus "apie komu
nistų partijos vadovaujantį vaid
menį liaudies kovoje už laimę ir 
gerovę . . .” Visose įmonėse pas
kelbtos įvairios secienktynės ir 
kiti įprasti komunizmo metodai, 
kaip daugiau išspausti prakaito 
ir darbo vaisių iš mažai tekainuo
jančių vergų. Ta pačia proga, 
Vilniaus Universitete docentas, 
Domaševičius "Tiesoje” mėgina 
teisinti Lietuvos okupaciją, įrodi
nėdamas, kad Lietuva teisėtai 
yia įsijungusi į Sovietų Sąjungą, 
kaip suvereni valstybė. Užtenka 
tik pažvelgti į šias kelias eilutes, 
kurios sako: "Respublikos teri
torija taip pat yra TSRS terito
rijos dalis" arba "Viena iš tei
sinių Lietuvos TSR suvereniteto 
garantijų yra vienintelė sąjun
ginė pilietybė”. Reiškia, kad 
kraštas, kuris jau neturi nei savo 
nuosavos teritorijos nei jo žmo
nės savo pilietybės, šis vargšas 
docentas vadina suverenitetu. 
Pats sukakties minėjimo svar
biausias punktas buvo liepos 17 
d., kur per visų partijos parei
gūnų kalbas buvo išvardinta kiek 
gerybių įsigijęs pavergtasis pa- 
baltetis per tuos 25-ris metus, ir 
kiek jo pagamintų gerybių išve
ža okupantas į kitus kraštus savo 
vardu.

Pagrindinė minėjime diena 
įvykusi Vilnuje ir kiekvienas 
kalbėtojas nepraėjo tylomis pro 
JAV kongreso priimtą rezoliuci
ją. Į Baltijos kraštų iškilmes 
Maskva pasiuntė savo atstovus, 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ BE MUITO, 
LICENZIJOS IR KITŲ MOKESČIŲ!

Tokius siuntinius galima pasiųsti per mus iš sandėlių, 
esančių Sovietų Sąjungoje. Taip siunčiame automobi
lius, motociklus, dviračius, siuvamąsias mašinas, akor
deonus radijo ir televizijos aparatus, medžiagas, mais
tą, svaiginamuosius gėrimus, cigaretes ir 1.1.
Taip pat be jokių kliūčių galima siųsti į Lietuvą maistą, 
medžiagas ir kitas prekes iš Anglijos.

Kviečiame pasinaudoti proga pasiųsti giminėms labai 
vertingą specialų ŽIEMINĮ SIUNTINĮ — P-3,

Maisto 22 svarų siuntinį M-13, kurį sudaro taukai, kaka
va, miltai, kava, šokoladas, cukrus, arbata ir prieskoniai, 

tik už 30 dol. su Sov. muitu ir pasiuntimu.
Taip pat dar galima pasiųsti mišrų aukšto koloriteto 
kurį sudaro dvi atkarpos po 3 jardus dviems paltams 
labai šiltos angliškos ULSTER medžiagos ir viena atkar
pa 3 su puse jardų ekstra geros angliškos medžiagos žie

miniam vyriškam arba moteriškam kostimui tik už
75 dol. su Sov. muitu ir pasiuntimu.

Be to, dar tebesiunčiame labai didelį pasisekimą turėju
sį specialų tvirtų ir gražių vilnonių angliškų medžiagų 
siuntinį V-3, kurį sudaro trys atkarpos trim kostimams 

po 3 su puse jardų, iš viso 10 su puse jardų, tik už
55 dol. su Sov. muitu ir pasiuntimu.

421, HACKNEY RD., LONDON, E.2.
ENGLAND

Reikalaukite pavyzdžių ir rašykite:
(Z. JURAS)

| AMBULANCIOS - AUTOMOBILIAI PERVEŽIMUI I 
i LIGONIŲ IR MIRUSIŲJŲ |
t COCHERÍA I

“CASA TROTTA”
I ALICIA KISELIS DE TROTTA | 
b (Kalbama lietuviškai) «
t Valentin Alsina 2220 T. E. 208-9328, 9734 I
I VALENTIN ALSINA $

jų siekė net iki 1000. Į Estiją 
nuvyko Aukščiausio Sovieto pir
mininkas — Mikojanas, į Latvi
ją — ministeris pirmininkas A. 
Kosyginas, o į Lietuvą — Sus
lovas, kuris ir vygdė "karo nu
sikaltėlių ir partijos priešų likvi
davimą”. Suslovas išžudęs tūks
tančius lietuvių po 25-rių metų 
atvyko pasigerėti savo darbo vai
siais. Rusai pažinę lietuvio pasi
priešinimą komunizmui, dar ir 
dabar Suslovo aštrioje kalboje 
buvo duota suprasti nepakanka
ma įsijugimą į tarybinį gyveni
mą. Tų didžiųjų sukaktuvių pro
ga visos trys Baltijos valstybės 
buvo apdovanotos Lenino orde 
nais, kurios prisektos prie sovie
tinių vėliavų.

Šiose iškilmėse netrūko ir par
sidavėlių ar sumulkintų žmonių iš 
užsienio su Mizara priešakyje.

Šventės pabaigis buvo dainų 
šventė. Taip pat buvo atžymėti 
rašytojai, dailininkai, muzikai ir 
kiti pasitarnavę okupacijos gar
binimui, piniginėmis premijo
mis. Tai Judo grašiai, kuriais 
jiems okupantas apmokėjo 
judošiškus darbus. Daugelis dar 
gavo ir "Pergalės 1941 - 1945 
metų Didžiojo Tėvynės Karo 
Dvidešimtmečio” medalius, bet 
nei vienas iš tų garsiųjų kalbėjo 
neprasitarė, kad po šių 25-rių m. 
tikrai pagerėjo okupuoto lietu
vio ekonominė gerovė ir asme
ninės laisvės garantija.
_____________________ S, B,
“CASA DOMICEDA”
Sav. ANTANAS DEVANAVIČIŪS

Tejidos de puntos — confeccio
nes sobre medidas — vestidos — 
tapadlos — trajes forrados — bu
fandas — pullovers — chales — 
sacones — camperas — hilados 
de lana — algodón — pelo de 
nutria y angora.

CANADA 2025 — DANUS OESTE

2



Nr. 366 LAIKAS 3

Aš tebuvau menka mergaitė 
Būkšti silpnutė Dievo kūrinėlis. 
Paprastutė žavių, plačių Lietu
vos laukų duktė.

Užburdavo mane margaspal
viai tyrūs žiedai, svaigdama pri
tardavau lakštingalų suokimui, 
užsimiršdama girių aikštelėj suk- 
davaus su jaunimu rately, slap 
tai pešdavau baltgalvės žiedla
pius: "Myli.. . nemyli . .

Oi, žavu, svaigu buvo ... Tik 
išgąsdintomis stirnomis bėgda 
vom slėptis, kai iš už kelio vin
gio išnerdavo baugūs, ginklais ir 
šarvais žvangėdami, kryžiais pa- 
siženklinę raiteliai. Šarkomis tan
kumynuose kvaksėdavom stebė
damos iš pietryčių jojančius iš
sipūtusius ponus, iš aukšto j vi
sus šnairuojančius, bet vis slap
tai gražiom mergom bemirksin- 
čius.

Buvo Ir baisių dienų, buvo ir 
neramių, bet visus mūsų rūpes
čius išblaškydavo Kęstučio rai
telių pulkai.

Nežinoma buvau anų laikų 
mergaitė, neturtinga — rankų 
darbu turėjau uždirbti duoną, 
padėti motutei. Buvau vienos 
Onos tarnaitė.

Todas las ventajas 
están reunidas en el 4L

5
K puertas 

. ' y
7 vidas

El Renault 4L abre sus puertas a 
la felicidad de toda la familia! 
Cuatro amplias puertas laterales 
permiten que cada cual entre y 
salga “por su lado” sin molestar 
a los demás. Las traseras vienen 
provistas de cierres de seguridad, 
para impedir que sus chicos pue
dan abrirlas desde el interior. 
Agregue a esto, la seguridad de 
una marcha firme y sostenida, la 
suavidad de la suspensión indepen
diente en las cuatro ruedas, la ex
traordinaria maniobrabilidad y la 
tracción delantera. Comprobará que 
el diseño del Renault 4L se ha he
cho pensando en ofrecer a Ud. y 
los suyos, confort, potencia y ver
dadera SEGURIDAD RENAULT. 
Visite a) Concesionario Renault 
más cercano y conozca el 4L. PRODUCTO DC CALIDAD DE INDUSTRIAS KAISER ARGENTINA

Potente y rendidor

Miembro Asociación Fábricas de Automotores

El Renault 4L es casi tres veces más 
potente que los demás automóviles de 
su categoría. Su vigoroso motor Ven- 
toux de 33 HP SAE, posee una singu
lar fuerza de arrastre y una insospe
chada agilidad. Vale la pena recalcarlo: 
para igualar en potencia al motor de 
un 4L, hacen falta casi tres motores de 
cualquier vehículo competidor. Y en 
materia de economía, el rendimiento 
del Renault 4L va más allá de lo que 
Ud. pueda pensar al asegurarle verda
dera economía Renault!

¡Las cargas entran 
por la puerta grande!
La amplia puerta trasera per
mite cargar los bultos más 
complicados sin esfuerzos, so
lamente deslizándolos. El es
pacio para equipaje y el piso 
completamente plano, propor
cionan más lugar y más facili
dad para llevar más cosas, por 
grartdes y pesadas que sean. 
Y sirt prácticos asientos des
montables otorgan una nueva 
ventaja de espacio y confort.

I Cuatro puertas 
en el buen sentido!
Las cuatro puertas laterales se 
abren de atrás hacia adelante, 
en el lógico sentido de la se
guridad. Su amplio ángulo de 
apertura permite un fácil ac
ceso al confortable interior del 
Renault 4L. Las traseras vie
nen provistas de cierres espe
ciales de seguridad,para impe
dir que los chicos puedan a- 
bridas accidentalmente desde 
el interior.

¡Está por encima de 
cualquier camino!
Por la potencia de su rendidor 
y económico motor Ventoux, 
su piso plano y su gran des
peje del suelo de más de 20 cm., 
el Renault 4L recorre los te
rrenos más accidentados don 
absoluta decisión. Por su trac
ción delantera, el Renault 4L 
sube la cuesta y no le cuesta, 
va prendido en las curvas y 
tira más, aferrándose tenaz
mente al camino

¡Cada rueda tiene 
vida propia!
Ud. no se imagina lo suave que 
es la marcha del nuevo Re
nault 4L. Prácticamente, borra 
los baches, empareja el empe
drado, endereza las curvas... y 
produce la sensación de estar 
viajando sobre una nube. Por 
otra parle, el juego indepen
diente de cada rueda, con sus
pensión a barras de torsión,- 
asegura apoyo de todas las 
ruedas al suelo.

KARŽYGES DVASIA - IŠ 1863 METŲ SUKILIMO
Kartą Vytauto ir Kęstučio rai

teliai ėmė skubiai ¿raukti j rytus. 
Nerimas ir rūpesčiai užgulė ša
lį. Ona, lyg užgauta miškų žvė
ris, klaidžiojo rūmų prietemoj. 
Kol pašaukė mane, ir tylios lei
domės kelionėn.

Pro neramių laužų ugnį, ty
lių karių stovyklas, baukštų žir
gų prunkštavimą, rytmečio slap
tingą rūką . .. toliau anie pasi
pūtę ponai, kurie tyliai mus pra
leido, bet už nugarų slaptai šai
pėsi. ..

Naktis — apsupta paslaptim. 
Įsisupusios j rūbus nuo drėgnos 
vėsumos, sekėm nejaukų, tamsų 
vadovą. Lyg neįžengiamų liūnų 
piktoji dvasia be žodžio, be šna
rėjimo palinkęs sliuogė greitai 
pirm mudviejų, menkų moterų.
...Tarp šimtamečių medžių vos 

įžiūrimas tamsoj skendėjo mūro 
pastatas. Nepažįstamų karių ei
lė — pirštai kietai apėmę ietis — 
Vadovas prisiartino, negirdimai 
kažką šnabždėjo lyg juodas liū
no vanduo nuo negirdimų žo
džių suliūliavo paslaptinga nak
tis Išgąstis skverbėsi kaulais.

[Prasivėrė aprūdyjusios gele
žinės durys, padvelkė šalta kapų

drėgmė, pelėsiai —apie veidus 
čiuožinėjo šikšnosparniai—. Su 
lūpuose sustingusiu išgąsčio riks
mu sekėm liūnų dvasią požemyn.

Vėl durys —atsiveria— vado
vas išnyksta. Menkoj alyvų lem
putės šviesoj kario šešėlis. Ona 
puola prie jo .. .

Greit supratau: klastą jvyliuo- 
ti į spąstus, Kęstutis jau nužu
dytas .. . virš mūsų šalies kau 
piasi tamsūs rūpesčių debesys 
—raitelių pulkai dairosi savo va
do— kritau po kojų:
....—Kunigaikšti, imk mano rū- 

| bus ir bėk!
j —Tokios aukos negaliu pri
imti. ..

—Kunigaikšti, jei Tu mirsi — 
Lietuva žūs; jei aš mirsiu — gy
vens ... Negali išduoti mūsų ša
lies! Kariai laukia — skubėk!

Pasimatymo laikas baigėsi, dvi 
į rūbus įsisupusios moterys tolo 
pro durų angą . . . oras sustingo 
apie mane — nebegaliu jo 
įkvėpti — trošktu ... O, dar 
laikas surikti:

—Ne! Negaliu! Grįžkit! Bi
jau!

Virš Lietuvos slenka, tirštėja 
rūstūs debesys — išsigandę rai

teliai žvalgosi vado: niekas ne 
duoda įsakymų.

Atsiremiu į sienos akmenų pe
lėsius, krūtinės ląsta skausmu 
lūžta —mažutės kumštelės su
gniaužtos— kietai sučiauptos be
kraujės lūpos neprasiveria aima
nai . . .

Sutrinksi sunki geležies skląs
tis —Pabaigta— Nebetekės dau
giau saulė —nebesuoks lakštin
galos— ir pievų baltgalvės veltui 
nustebusios dairysis manęs — 
Prietema— aplink amžini mano 
palydovai požemių šykšnospar- 

niai sklajndo ir savo bebalsiu 
kvatojimosi drebina mano sielą.

Nesugebėjau, kaip Izraelio 
Judita suvyliuoti ir apgauti Ho- 
loferną ir nukirsti priešui galvą. 
Negalėjau, kaip Joana de Ark 
užsivilkti šarvus ir kardu kovoti 
už savo šalį.-Viešpats man, men
kutei, nurodė kitą kelią: siaubin
goj prietemoj gyvųjų kape — 
požemy laukti.

Kiekviena minutė brangi — 
juo priešas ilgiau nepajus, juo 
tikriau pasieks mūsų pulkus.

Rungiaus su siaubu, klausiaus 
šikšnosparnių kvatulio, bekrau- 
jėm lūpom tylėjau ir laukiau.

Skląstis brūžinąs i durų gele
žį —Ateina! Mirtis?— Viešpa

tie, duok jėgų, kad neišduočiau!
Artėja juodas šešėlis —pro 

kapišono iškirpimus blizga akys 
— rankų sukrumpę šmėkliški 
pirštai tykoja kaklo ... Noriu 
trauktis, bet šlapi akmenys atsi
rėmę į nugarą — Žudantis siau
bas.
Viešpatie, tik nesurikt — Nesu

tikti
Kaulingi giltinės pirštai sugriebia 

kaklų —spaudžia— Jau ne
begaliu šaukti

"Nėra didesnės meilės, kaip to, 
kuris atitduoda gyvybę už sa
vuosius” — kalbėjo.

Oro! Oro! — Trokštu ... Mir
ties migla siaučia ...

Požemio prietema sklaidosi — 
Švinta

Mano tėviškėj aušra!
Kaulingi pirštai išsiskečia, it 

menkutis kūnelis sukrenta ant 
drėgnų grindų. Demoniškas juo
kas sudrebina požemį: 
Apgaulė, —dunda akmenys— 

čia mergaitės kūnas.
Įsiutę ponai slaptai mane užką 

sė miške.
Bet aš gyva! Kovojau šešias

dešimt trečių metų sukilime — 
Mano kraujas tekėjo prie Kra
žių bažnyčios — Šešėliu skro- 
džiau miglą knygnešių takuose 
— Lauku pribūdavau su vaistais, 
maistu, šoviniais partizanų stovy- 
Hose — Ir daug kartų miriau su 
ginklu rankose.

Buvau tik menka mergaitė, 
silpnutis Dievo kūrinėlis — Pa
tiko man drugeliu žaisti tarp gė 
lių žiedų.

Neužmirškite manęs! Šalta 
man vienai miškų kape.

M.

LINKSMIAU
MOKYKLOJE

Mažas Pranukas pirmą dieną 
mokykloje nesijaučia gerai. Pa
galiau, nusižiūrėjęs į kitus moki
nius, iškelia ir jis savo rankutę.

—Ką gi mažasis Pranciškus 
nori pasakyti? — drąsina jį mo
kytojas.

—Kada bus atostogos? — 
sunkiai išspaudė klausimą Pra
nukas.
REPTILIJA

Mokytojas išaiškina pirmajam 
skyriui, kas yra reptilijos. Repti
lija yra toks padaras, kuris ne
gali nei stovėti, nei vaikščioti, o 
vien tik žeme šliaužioja. Kas gali 
duoti pavyzdį?

Karoliukas atsistoja: —Mano 
mažasis broliukas, ponas moky
tojau.
KOLONIZUOTOS
LIETUVOS MOKYKLOJ

—Kur buvo pasirašyta "tary
binės” Lietuvos prisijungimo 
prie Sovietų Sąjungos deklara
cija? — klausia mokytojas.

—Apačioj popierio — atsakė 
Petriukas.
IŠRYŠKĖJUSI VEDYBŲ 
PRIEŽĄSTIS

Vienas vyrukas skundžiasi 
draugui:

—Tikėjaus gauti nemažai 
kraičio. Bet sekančia dieną po 
vedybų, pasikalbėjus su uošviu, 
paaiškėjo, jog apsivedžiau tik iš 
meilės . . .
DAR NE VISKAS AIŠKU

Elenytė: —Mamyte, man ro
dos, jog Antanas mane myli ir 
neužilgo pradės pirštis. Vakar 
jis prašė, kad vadinčiau ji krikš
to vardu.

Motina: —Tai dar nieko ne
reiškia, dukrele. Tu galėsi būti 
tikra tik tuomet, kad jis pradės 
vadinti tave savo pavarde.
"TARYBŲ” LIETUVOJ

Mokytojas: —Kada geriausias 
laikas bulves kasti?

Petriukas: —Nakties metu, 
kai kolūkio sargai užmiega.
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PER MARIJA I VIENYBEc t, r.

MARIJOS VIETA 
BAŽNYČIOJE

Per šį Bažnyčios Suvažiavimą 
paskutinėje sesijoje pereitais me
tais buvo pasisakyta apie Marijos 
reikšmę ir vietą Bažnyčioje. Bu 
vo balsų kurie norėjo Marijos 
reikšmę kiek sumažinti, kad len 
gviau būtų galima kalbėti su pro
testantais, kurie Marijai beveik 
jokios reikšmės neduoda.

Bet III-jai sesijai pasibaigus, 
pats Pop. Povilas VI labai aiš
kiai pasisakė už Marijos reikšmę 
Bažnyčioje, suteikdamas Marijai 
naują titulą — "Bažnyčios Moti
nos”, tuomi pabrėždamas, kad 
Marija buvo netik Kristaus, bet 
kartu yra ir viso —jo Mystinio 
Kūno— Bažnyčios Motina. 
BAŽNYČIOS MOTINA

Sis naujas titulas Marijai pri
duoda naujos reikšmės Marijos 
kulte. Kas nori būti ištikimas 
Bažnyčios sūnus, turi pripažinti 
Mariją kaip savo motiną, turi 
prašyti jos užtarymo. Gal pats 
gražiausias gestas, kurį Marija 

parodė savo gyvenime, tai buvo, 
kai ji po kryžium stovėdama au
kojo savo Sūnų Dangiškajam 
Tėvui už visos žmonijos išgany 
mą, tuomi susilaukdama iš paties 
Kristaus naują misiją, kurią ji 
turės vykdyti Kristaus Bažnyčio
je, būti jos dvasinė motina. Kris
tus tarė Jonui: "Štai tavo moti
na”, tuomi Jono asmenyje pa 
vesdamas mus visus Marijos mo
tiniškai globai.

Marija pilnai suprato Kristaus 
žodžių reikšmę ir ėmė vykdyti 
savo misiją Bažnyčioje: ji pasili
ko su apaštalais Jeruzalėje lauk
ti Šv. Dvasios atėjimo, ji kartu 
su apaštalais gavo Šv. Dvasios 
malonių pilnybę, ji toliau lydėjo 
apaštalų darbus, juos guodė, sti

Vilniaus Šv. Kazimiero šventovė Lietuvos sostinės simbolis, paverstas bedievišku muziejumi.

KOMUNISTAI NORI 
APDUMTI VAKARIEČIŲ 
AKIS

Paskutiniame numeryje “UNION 
SOVIETICA” išleistoje Pietų Ameri
kos skaitytojams, daug vietos skiria 
25 metų sukakčiai nuo Pabaltijo 
tautų prijungimo prie Rusijos Tarp 
kitko skiria atskirų lapų išleistą 
Lietuvai su užrašu “Religijos Lais
vė”. Straipsnyje pasakojama, kad 
Lietuvoje yra religinė laisvė, kad

prino, už juos meldėsi. Ji tęsia 
ir toliau iš dangaus savo misiją: 
ji ateina savo Bažnyčiai pagal
bon, ją globodama motiniška 

meile ir gindama nuo priešų puo
limų.

Užtenka tik paminėti is
torijos bėgyje kilusius pavojus, 
ypač įvairias klaidas ir schismas. 
Marija visuomet ateidavo j pa
galbą savo Bažnyčiai apginti ją 
nuo klaidos ir suvedžiojimo, nuo 
priešų puolimų. Kaip tik Bažny
čiai gt'ęsia koks nors pavojus, 
Marija tuojau ateina į pagelbą. 
Ji pati pasirodė laike pirmos 
marksistinės revoliucijos La Sa- 
iette vietovėje, vėliau Liurde ir 
Fatimoje, kad perspėti žmones, 
juos pamokyti kas daryti, kad iš
vengti bausmių ir išlaikyti tarp 
žmonių taiką. Ir paskutiniai pa
sirodymai Lietuvoje turi tą pa
čią misiją — sustiprinti lietuvių 
tautoje tikėjimą ir duoti naujų 
vilčių.
VIENYBĖS MOTINA

Kitas nemažiau reikšmingas ti
tulas yra suteiktas Marijai to pa
ties pop. Povilo VI, pavadinant 
Mariją kaip "Motina Vienybės” 
f Madre de Union) tarp atsis
kyrusių brolių. Tuomi popiežius 
norėjo pabrėšti, kad nemažinant 
Marijos reikšmę, bet priešingai 
iškeliant ją ir pastatant ją kaip 
tarpininkę tarp atskilusių bro
lių,, galima prieiti prie vienybės, 
nes Marija yra tas jungiamasis 
ryšys, kuris mus visus jungia su 
Kristumi per jo Motiną Mariją.

Kitais žodžiais tariant, kas nori 
atrasti vienybę tikėjime ir Kris
tuje, pirma turi eiti pas Marija. 
Kristaus Motiną rr per ją ieš
koti kelio susivienijimui, nes ji 
yra vienybės motina, kuri gali 
'uvesti visus atskilusius brolius

veikia bažnyčios, net įdėta vienos 
bažnyčios nuotrauka.

Tačiau vienas dalykas yra propa
ganda, kitas dalykas realybė. Dr. 
Savasis savo knygoje “La Lucha 
contra Dios en Lituania” įrodo, kad 
Lietuvoje komunistai uždarė 448 
bažnyčias ir tik 574 dar yra neuž
darytos, bet nežinia kuriam laikui. 
Už kiekvienų bažnyčia žmonės tini 
sumokėti nuo 20.000 iki 50.000 rb. 
inekeščių ir išlaikyti kunigus. Ku
nigai negali pasirodyti mokyklose,

i darnią vienybę, po vienu ga
nytoju. Marija nėra jokia kliū
tis vienybei, bet priešingai dide
lė pagalba, ji yra tarpininkė.

Jau turime protestantų, ypač 
Vokietijoje, kurie pripažįsta Ma
rijos reikšmę Bažnyčioje, net yra 
pastorių, kurie pripažįsta Mari 
jos svarbią rolę vienijimo dar
be. Yra pastorių, kurie gyvena 
toje dvasioje, nuoširdžiai pripa
žįsta Marijos tarpininkavimą ir 
ją priima, gyvena vienybės dva
sioje. Tai yra nauji ženklai, ku
rie patvirtina, kad Pop. Povilas 
neapsiriko, pasirinkdamas kaip 
vienybės motiną. Nes tik per 
Mariją galės atskilę Broliai su
grįsti į Kristaus Bažnyčią. Kuo
met jie pripažins Kristaus Moti 
ną, tuomet pripažins ir kitas 
svarbias tikėjimo tiesas, pripažins 
•t popiežiaus pasiuntinybę.

Prancūzijoje yra protestantų 
vienuoliai, kurių tikslas yra mels
tis už krikščionių vienybę, kurie 
gyvena pagal Evangelijos pa 
prastumą ir seka Marijos dory
bėmis, laikosi skaistybės, paklus
numo ir neturto apžadų. Tai yra 
gaivinantis pavyzdys visiems pro
testantams, kad vienybę galima 
rasti tiktai per Kristaus motina, 
kuri yra kartu ir Kristaus Baž
nyčios motina, kuri yra vieny
bės motina, kuriai yra duota ga 
lía nugalėti visas herezijas ir klai
das.

Rusijoje, ortodoksų bažnyčio 
je Marijos kultas nuo pat pra 
džios buvo gyvas ir tebėra aukš
toje pagarboje. Ortodoksai ne
tik pripažįsta Mariją, kaip Kris
taus Motiną, bet dar su dideliu 
rucširdumu gerbia ją, laiko sa
vo namuose jos paveikslus ir 
meldžiasi per Marijos užtarymą 
Gal ne viena tauta taip uoliai 
nėra pamėgusi Marijos kultą, 
kaip rusų tikinčioji dalis. Tame 
gal ir glūdi naujos vienybės 
užuomazga, kur gali prasidėti 
susivienijimas su kat. Bažnyčia. 
Prašykime Marijos, kad per jos 
užtarymą kuo greičiau susivieny
tų atskilę broliai, kad būtų viena 
avidė ir vienas ganytojas.

Kun. Augustinas.

IŠ KATALIKIŠKO PASAULIO

ligoninėse, lankyti namus, jie tik 
gali atlaikyti mišias Sekmadieniais 
bažnyčiose, kur yra kunigas lie
ka atidarytos tik porai valandų. 
Daugybe kunigų yra išvestų j Sibi
rą, Įriti uždaryti namo arešte. Iš
to vyskupų liko tiktai trys, du už
daryti namo arešte, vienas tik lais
vas o keturi mirė kaip kankiniai. 
Nėra jokios katališkos spaudos, štai 
kokia “laisvė”, Vilniaus gražioji ka
tedra, tautinė šventovė paversta mu
ziejumi. (Pabeiksle matosi kai bu
vo dar šventovė su šventaisiais).

PRITAIKYMAS NAUJOS 
LITURGIJOS

Argentinos vyskupai susirinkę 
i šių metų asamblėją, nutarė pra
plėsti ispanų kalbos vartojimą 
mišių tekstuose. Yra paruošta 
tekstai ispanų kalboje oracijų: 
kolektos, sekretos, postkomuni- 
jos, prefacijos ir giesmių: introi
to, gradúalo, aukojimo ir komu
nijos. Visi tekstai yra pasiųsti į 
Romą patvirtinimui. Beto yra 
paruoštos šios naujos liturginės 
knygos: kasdieniniai skaitymai, 
skaitymai šventųjų dienoms, vo- 
tinių mišių, bendros šventųjų mi
šios, Dievo Motinos garbei mi
šios ir gedulingos mišios už miru
sius.
DIJAKONATO 
ATNAUJINIMAS

Argentinos vyskupai patvirti
no dijakonato atnaujinimą Ar
gentinoje, kaip pastovų luomą 
Bažnyčios hierarchijoje, remda
miesi Vatikano Suvažiavimo nu
tarimu, kur atskirų tautų vys
kupams paliekama laisvė spręsti 
apie dijakonato įvedimą. Kai bus 
gauta aprobacija iš Romas, di- 
iakonatas bus įvestas Argentino
je, kaip pastovus luomas, kuris 
padės kunigams pastoraciniame 
darbe, kaip pirmaisiais amžiais: 
mokinti vaikus, juos ruošti prie 
sakramentų, tvarkyti vargšų rei
kalus. Vyskupai tam reikalui pas
kyrė specialią komisiją, susiden- 
čią iš La Platos arkivysk. Plaza. 
Kordobos arkivysk. Primatesta 
ir Posados vyskupo Kemerer, ku
rie turės išstudijuoti dijakonato 
pareigas ir privilegijas ir įsteigti 
tam seminariją
MISI JONIERIŠKA
AKCIJA ARGENTINOJE

Argentinos vyskupai savo me
tiniame suvažiavime birželio 21- 
26 dienomis patvirtino "Misio
nieriškos Akcijos Argentinoje” 
statutus, pagal kuriuos ši akcija 
yra "Bažnytinė institucija skelb
ti Evangeliją ir sukurti krikščio 
niškas bendruomenes ypač vie
tovėse, kur trūksta dvasinio ir so
cialinio apšvietimo”. Tą darbą 
atlieka pasauliečių grupės, kartu
su kunigais, kurie kartu lanko 
tolimesnės provincijas, nešdami 
Evangelijos socialinį apšvietimą, 
keldami kriščionišką kultūrą.

BEDIEVYBE ŠIŲ

Aukštesniame Religinės Kul
tūros Institute, R. Pena g-vėj 
1054, įvyko "Criterio” suorga
nizuotas trečias diskusijų vaka
ras tema: "Bažnyčia ir pasaulis 
Konsiliume”. Tarp kitų kalbėjo 
tš Prancūzijos atvykęs ponas J. 
Folliet — vienas iš trijų pasaulie
čių dalyvavusių prie XIII sche
mos paruošimo Konsilijume.

Folliet, gimęs 1903 m. profe
sionalas žurnalistas, daugelio lai
kraščių ir žurnalų bendradarbis. 
Jį kvietėsi skaityti paskaitų Ka
nada, Amerika ir Europos šalys, 
šiuo laiku dirba kaip sociologijos 
profesorius Liono Katalikų Ins
titute.

Kalbėdamas apie Konsiliumą, 
pareiškė, kad Konsiliumas labai 
atjaunins Bažnyčią, bus išeities 
taškas tolesniam apaštalavimo 
darbui. Pagelbės labai moderniš
kam pasauliui, beieškančiam lyg
svaros.

Diskusijų pradžioj "Criterio” 
redaktorius kun. Mejia pabrėžė, 
kad šį vakarą bus svarstoma be
dievybės — ateizmo problema, 
moderniško pasaulio dramos, iš
reiškiamos vokiečių filosofo Ni
čės sakiniu: "Dievas mirė”.

Bedievybė tų, kurie negalvoja 
apie Dievą. Bedievybė tokių, ku-

VYSKUPAS
MYKOLAS DE ANDREA

Šių metų birželio 23 d. suė
jo penki metai nuo Temnos (B. 
Aires) vyskupo monsenjoro dc 
Andrea mirties. Palaidotas Sv. 
Mykolo Arkangelo parapijos 
bažnyčioj, kur jis pusę šimtnečio 
dirbo pastoracijos darbą.

Visą amžių dirbo gelbėdamas 
vargšams nugalėti skurdą, o tur
tinguosius mokindamas vargšus 
mylėti ir jiems padėti. Buvo ti
krasis socialinio teisingumo va
das Argentinoj, pirmųjų moder
niškų darbo įstatymų įkvėpėjas, 
pirmųjų moterų sindikatų stei
gėjas. Tarnautojų Namai ir tuzi
nai jų skyrių provinciose yra jo 
nepaliaujamo, kovingo darbo 
paminklai.
KUNIGŲ SUIMINÉJIMO 
BANGA VENGRIJOJ

Austrų katalikų žinių agentū
ra Kathpress, praneša, kad Ven
grijoj tęsiasi kunigų suiminėji- 
mai. Liepos mėn. pradžioj užda
rame teisme buvo nuteisti 13 ku
nigų. Dabar vėl suimti 3 kuni
gai, tarp jų dr. Laszlo Emoedyj. 
Jie kaltinami slaptų religinių su
sirinkimų jaunimui organizavimų 
pamokslų sakymu ir Vakaruose 
spausdintų religinių knygų pla
tinimu.

Kas iš viso dar leidžiama kuni
gui? Tikintysis komunistiniame 
krašte yra beteisis.
KIEK KUNIGŲ 
ŽUVO KONGE

Nuo 1960 metų liepos mėn. 
Konge nužudyti 167 katalikų ku
nigai ir vienuolės (atrodo, kad 
čia dar neįskaityta paskutinių sa
vaičių keliasdešimt aukų). Tarp 
nužudytųjų buvo 130 kunigų ir 
vienuolių ir 37 vienuolės. Pagal 
tautybes daugiausia nužudyta 
belgų: 80 kunigų ir 20 vienuo
lių. Didesnioji aukų dalis žuvo 
per paskutinius 18 mėnesių. 27 
aukos buvo nužudytos prieš su
kilimą, kuris prasidėjo 1964 m. 
sausio mėn. 1962 m. Gangoloj, 
S. Katangoj, valdžios kareiviai 
išžudė 20 belgų kunigų.

Be nužudytųjų, daug kunigu 
ir vienuolių buvo kankinti, suža
loti.

"Esquiu”

DIENU DRAMA
L.

riuos ištiko kokia nelaimė, palau
žusi jų tikėjimą. Pozitivistinė be
dievybė, kurią apibūdino Mal- 
raux: "Dievas mirė, todėl gims
ta žmogus, žmogus — moksli
ninkas”.

Kun. Ochagavia kalbėjo, kad 
Dievo neigimas jau pralaužė vi
sas ribas ir tykoja užlieti pasau
lį. Marksizmas, ateizmas plečiasi 
kovingumo ar patrauklumo žen
kle. Bedievybė yra žmogaus su
žalojimas, sudarkymas, todėl 
moderniškas pasaulis, bandyda
mas lopyti, Dievą pakeitė rasės, 
valstybės ar filantropijos (libe
ralizmas) kultu.

Folliet tvirtino, kad savo gy
venime tepažino labai mažai 
ateistų, kurie galvotų logiškai. 
"Radau bedievius — ateistus 
praktiškus, pozitivistus, politikus 
ir kai kuriuos nuoširdžius: tie, 
kurie nenori, kad Dievas būtų.” 
Prisimindamas aną Ničės sakinį, 
kalbėjo: "Jei Dievas mirė, pa
saulis irgi mirė. Tikrasis ateizmas 
yra ledinis pesimizmas, yra paš
kutinis Dantės pragaro gilumos 
apskritimas, kuriame nugramz
dintas arki-demonas”. Pagaliau 
nurodė, kad ateizmas yra aristo
kratiškas — liuksusas, kurį tik 
nedaugelis gali sau pavelyti.
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ROSARIO
* Lietuvėms Sesėlems Kazi- 

inerietėms, busimoms "Respubli
ca de Lituania” mokyklos vado
vėms jau baigiamas statyti dviejų 
ankštų namas. Jis turės biblio
teką, koplyčią, priėmimo salę, 
su kitomis patalpomis ir 8 sese
lėms kambarius.

Šio namo planą sudarė inž, 
Angel Migueleti, kuris pastatė 
bažnyčią. Statybos darbams va
dovauja S. Tičionis, o prie staty
bos iš lietuvių darbuojasi Stepas 
Saračinskas ir A. Morkūnas. 
Visas statybos reikalais daugiau
siai rūpinasi pats klebonas kum 
dr. Kaz. Černiauskas.

* Rosario Liet. Bend-nės pir- 
min. Ant. Svarlys rūpinasi, kad 
Av-da Lituania būtų išgrįsta. 
Manoma, kad asfaltavimo dar 
bai greitai pradės vykti. Dėl šios 
gatvės išgrindimo p. A. Švarlys 
ir kiti kaimynai jau 5 metai kaip 
dejo visas pastangas.

* Antanas Latvčnas "Laiko” 
platintojas buvo sunkiai apsirgęs 
bet su gydytojo priežiūra ir pa
galba buvo nugalėta liga ir ligo 
nis pamažu sveiksta.

* Albertas Liutkevičius š. m. 
rugpiūčio 21 d. 20 vai. ruošia 
Entre Rios 3067 gatvėje kokte- 
lio vaišes draugams, prieš per
keldamas savo įmonę į erdves 
patalpas. Po vaišių įvyks šokiai 
Bilietus prašo įsigyti iš anksto 
pas bilietų platintojus.

* Albertas Juknys š. m. rugp. 
1 d. ilgesniam laikui išvyko į Š. 
Ameriką. Jei pavyks susirasti 
palankias gyvenimo sąlygas, pa
siims ir savo žmoną, kuri paliko 
gyventi pas savo tėvelius.

IS BERISSO
Šiomis dienomis Savišalpinės 

draugijos "Nemunas” Berisse 
įvyko naujos valdybos rinkimai 
1965 ir 1966 metams.

Į naująją valdybą išrinkti šie 
asmenys:

Pirmininkas - Pranas Dulkė; 
Vice-pirmininkas - Jonas Beron- 
tas; Sekretorius - Rikardas Dar- 
gužas; Vice-sekretorius - Jonas 
Jankus; Aktų Sekretorius - Vik
toras Miškinis; Iždininkas - B o 
lis Valentas; Vice-išdininkas - 
Juozas Miškinis; Valdybos na
riai: Kazimieras Marcinkevičius, 
Alfonsas Kalibatas, Juozas Nor
vaišas, A!fonsas Gabrūnas, Kos 
tantinas Stremikis, Antanas Sa 
ladžius.

Valdybos nariai navaduotoiai■ 
Robertas Ka’ibatas. Alfredas 
Du^kė ir Viktoras Paskųs.

Revizijos Komisija: Leonardas 
Račiūnas, Hectoras Brazdžiūnas 
ir Rikardas Batvinis.

Išrinktoji nauja valdyba nu
sistatė draugiškai veikti su kito
mis lietuviškomis organizacijo
mis.

* Šv. Mišios už aa Petrą ir 
Oną Lydekus bus atlaikytos Be 
tisso, Maria Auxiliadora bažny 
čioje rugpiūčio 22 d. 11 v. Pra 
šo dalyvauti visus draugus ir pa
žįstamuosius.

• Petras Vedrickas susilaužęs 
koją ilgai gydėsi ir to pasekmėje 
įvyko komplikacijos. Daugelio 
daktarų nuomone buvo nutarta 
plauti koją. Paskutinio patarimo 
buvo kreiptasi į daktarą Joną Si- 
manauską, kurio nuomonė buvo 
kojos ne piauti. Jis apsiėmė ja 
gydyti ir šiandien Petras Vedric
kas liko sveikas tik dr. J. Sima- 
nausko dėka, už tai begalo dė
kingas ir nuoširdžiausiai dėkoja 
Dr. Simanauskui — Petras Ve 
drickas.

ONA BALNAITYTĖ
Siuvėja - Modista

MADRID 1020 — DOCK SUD

VILLA DEL DIQUE
• Veronika Laurinavičiūtė— 

Petrokienė š. m. liepos mėn. 1 
d. šventė savo gyvenimo 65-rių 
metų sukaktį. Ta proga savo na 
muose turėjo turtingą šventę, 
kurioje dalyvavo Kazimieras ir 
Marija Stankūnai, kun. Antanas 
Lubickas, pp. Uršulė ir Juozas 
Paršėnai, Ona ir Viktoras Vir- 
ganavičiai, Marija ir Domininkas 
Lėžai, Janina ir Rodolfas Pokai, 
Avelina Martinez, iš Kordobos 
pusbrolis Jonas Jakštas su šei 
ma, iš Capitan Belgrano ponai 
Gobijai ir kiti draugai ir pažįsta
mieji, kurie malonios šeimininkės 
ponios V. Petrokienės buvo pri
imti ir gardžiai pavaišinti, savo 
ūkio gerybėmis: viščiukais, gry
bais, skaniais tortais ir visokio- 
Piis kitomis gerybėmis. Po to 
mielai šeimininkei buvo sugie- 
oota ilgiausių metų ir kitų dai
nelių. Ponia V. Petrokienė su- 
s’laukė daug dovanų iš savo anū
kų, Bikelių iš Buenos Aires ir 
kitų.

BAZAR —
įvairių reikmenų 
ir žaislų parduotuvė

SIMONAS RUTKUS
savininkas

Isleta 1907 
Valentin Alsina

Pensiojas LITUANIA — 
Villa Rumipal

JUOZAS PALŠIS 
savininkas

\ asarotojus kviečiame iš anksto 
užsisakyti kambarius, ypač ar
tėjančio vasaros sezono metu.

Jei nori turėti tikslų laiką, 
ir galvoji pasipuošti 
brangiais papuošalais, aplankyk 

N. LEIPAUS 
laikrodžių ir brangenybių 

parduotuvę
Cangallo 192 — Temperley 

Busi patenkintas 
ir gausi nuolaidą

• Rosario Tėvai Marijonai 
nuo 3 iki 12 rugpiūčio atliko 
metines rekolekcijas, kuriose da
lyvavo visi Rosario T. Marijo
nai: kun. K. Černiauskas, kun. 
J. Petraitis, kun. V. Šimanskis, 
kun. A. Švedas, kun. Ant. Lu- 
bickas iš Villa Del Dique ir Pi
jus Gudelevičius iš Bs. Aires.

* Adelė Šakalienė daug me
tų buvusi suparalyžuota liepos 
mėn. viduryje numirė. Ligonę 
ilgą laiką slaugė p. Antonia, lan
kė Liet. B-nės ligonių slaugyto- 
įos Konst. Tyčionienė, p. Kalai- 
nienė, Matulienė ir Užkurienė, 
bei kitos geraširdės lietuvės, ku
rios padėjo ligoje.

• Kun. Vitas Šimanskis Ro
sario lietuvių parapijos vikaras, 
muzikas ir energingas darbuo- 
tuojas gavo liūdną žinią iš Lie
tuvos, kad tenai mirė jo mamy- 
;ė Marija Vaičiulaitytė-Šimans- 
kienė. Velionė užaugino 12 vai
kų. Su visa šeima buvo ištremta 
i Sibirą, kur iškentėjo šaltį, ba
dą ir skurdą per 10 metų. Sibire 
mirė jos vyras. O ji sugrįžusi 
Lietuvon be sveikatos neilgai gy
veno ir š. m. rūgpiučio mėn. 2 
d. užmigo Viešpatyje, sulaukusi 
62 m. amžiaus, užbaigusi visus 
šios žemės vargus.

Rugpiūčio mėn. 5 d. šv. Ka- 
z.’miero bažnyčioje sūnus kun. 
Vitas Šimanskis atlaikė iškilmin
gas gedulingas Mišios dalyvau
jant pažįstamiems, bei artimie
siems.

* J. Zvinakas peržengęs 65 
metus ir ilgoką laiką sirgęs bir
želio mėn. pabaigoje apleido ši 
pasaulį, palikdamas liūdesyje 
dukterį su vyru ir vaikučiais.

LIETUVIAI PAGERBĖ 
ROSARIO ARKIVYSKUPĄ

Rugpiūčio mėn. 1 dieną Ro
sario Lietuvių Sv. Kazimiero Pa
rapijoje įvyko iškilminga vaka
rienė Rosario Arkivyskupo mons. 
Guillermo Bolatti pagerbimui jo 
išvažiavimo į Romos konsiliumą 
proga. Pakviestųjų svečių tarpe 
matėsi daug Rosario miesto įta
kingų asmenų, kurie lietuviams 
yra daug pasitarnavę ir yra ne
maži jų draugai. Taip pat daly
vavo nemaža argentiniečių ko
respondentų, kurie šį įvykį yra 
plačiai aprašę vietinėje spaudoje. 
Šiame arkivyskupo pagerbime 
dalyvavo, Santa Fe Gubernato
rius dr. Eugenio Malaponte su 
ponia, Rosario miesto burmistras 
(intendente) Rodolfo Vukovich 
su ponia. Antrosios Rosario Ar
mijos vadas generolas Arturo 
Vicente Aguirre su ponia, Rosa
rio komandos vadas pulkininkas 
Sadi Rodríguez su ponia, Pulki- 
I įninkąs Raúl Picasso su ponia, 
Pulkininkas Antonio Rodríguez 
su ponia - Nelida Čekanauskaite, 
Emilijos Čekanauskienčs dukre
lė, Santa Fe Provincijos Banko 
Pirmininkas Florentino Mala
ponte su ponia, Teisėjas dr. Fer
nando Bussi su ponia, Muitinės 
Direktorius Jose Comas su po
ma, Radiologijos specialistas dr. 
IF. Quevedo, Pedro Duty ir 
daug kitų garbingų svečių iš ar
gentiniečių ir vietinių lietuvių 
kolonijos tarpo.

Vakarienės metu Arkivysku- 
cas V. Bolatti padėkojo visiems 
už jo pagerbimą iškeldamas lie
tuvių gerus ir žymius darbus Ro
sario provincijai ir miestui.

* Liepos mėn. 25 dieną Ro
sario Lietuvių Bendruomenė 
šventė Dariaus ir Girėno 32 m. 
tragiškos mirties sukaktį. Ta pro
ga 10 vai. Šv. Kazimiero Rosa- 
tio Lietuvių parapijos bažnyčio
je įvyko pamaldos, ir kun. Ant. 
Švedas pasakė tam pritaikintą 
Pamokslą. 12 vai. Parapijos sa
lėje "Republica de Lituania” 
vardo buvo minėjimo aktas. 
B-nės pirmininkas A. Švarlys 
atidarydamas šventę apibudino 
'ų dviejų nuopelnus lietuvių tau 
tai. Po to Sr. Liovei perskaitė 
:š laikraščio "La Capital” strains- 
•■>i apie Darių ir Girėną rašytą p 
Mato Klimo. Kun. L Petraitis, 
skaitė paskaitą apie Dariaus ir 
Girėno nuopelnus lietuviu tau- 
'ai. Po to ivyko linksmos vaišės

8 Šv. Mšios už Kazimierą 
Melkūną įvyks š. m. rugpiūčio 
mėn. 26 d. ketvirtadienį 10 vai 
Mišios laikomos aa. K. Melkū- 
no 2-jų metų mirimo sukakties 
proga. Kviečiami visi draugai tr 
riminės dalyvauti Kviečia žmo
na Viktoria Melkūnienė.

"VITRAL"
Vitrinų Fabrikas

Įrengimas moderniškų vitrinų 
prekybos narnama ir krautuvėms. 

Sav. W. A. Rastauskas 
Av. SAN MARTIN 3038 

Lomas del Mirador

Grožio saliónos TAMARA 
Ilgalaikis plaukų sušukavimas

Priimamos mokinės
Tamara Klimaitė-Routaboul 

Gūemes 2437, Rosario, Sta. Fe 
illlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Dr. ALBERTAS ADAMINAS 
Ortopedija ir traumatologija.

(Kaulų sulūžimai ir ligos)
Priima: pirmadieniais, trečiadie

niais ir penktadieniais nuo 16 iki 
19 vai. Aldecoa 935, Avellaneda, 
T. E. (privatus) 22-4090.

Antradieniais ir ketvirtadieniaisi 
nuo 17 iki 19 vai.: Alsina 174, Ave
llaneda, T. E. 22-6631.

DABAR LAIKAS
Ar tamsta galvoji apie namo 

dažymą ir taisymą?
Pakvieskite dažytoją

Feliksą Dumšą
Paso de la Patria 1300-V. Alsina

MŪSŲ MIRUSIEJI
MIRĖ PIRMASIS "LAIKO” 
GARBĖS LEIDĖJAS 
PRANAS RAMANAUSKAS

Š. m. liepos mėn. 28 dieną 
širdies ligos pakirstas mirė pra
monininkas Pranas Ramanaus
kas, eidamas 70-tuosius metus. 
Velionis buvo gimęs Seredžiaus 
miestelyje Dubysos ir Nemuno 
santakoje. Pr. Ramanauskas I-jo 
pasaulinio karo metu, kaip ir 
daugelis kitų lietuvių pasitraukė 
Rusijon ir ten jį sutiko bolševi
kinė revoliucija, kurią praleido 
gyvendamas Sibire ir susitvėrus 
Nepriklausomai Lietuvai pavyko 
jam iš jo išsigelbėti. Velionis la
bai gerai pažinojo tą raudonąjį 
bolševikinį "rojų” todėl visą 
savo gyvenimą ir buvo tam labai 
priešingas, nes ten pažino tą ap 
gaulę, melą ir darbininkų vergi
ją, bei išnaudojimą valstybės bei 
partijos. 1928 metais atvyko Ar
gentinon, čia po įvairių bandymų 
įsisteigė nuosavą mechaninę elek
tros jungiklių ir mašinų dirbtuvę 
su kuria ir darbavosi iki pat savo 
mirties.

Pažinojęs komunistinį gyveni
mą ir jo žiaurumus stengėsi vi
sada paremti prieš komunistinę 
kovą, remdamas tos rūšies spau
dą, radio valandėlę ir yra išlei
dęs Casimiro Verax vieną kny
gą, kurioje aprašomas gyvenimas 
tame jų siūlomame rojuje. Jis 
buvo ir pirmasis garbės leidėjas 
įsikūrusio tuo laiku "Laiko” pir
mojo numerio. Čia pasiliko jo 
sesutė su vyru ir vaikais, kurie 
palaidojo velionį su religinėmis 
apeigomis. Paskutinį atsisveikini
mo žodį tarė Lietuvių Parapi
jos Klebonas kun. J. Margis, 
atlikęs ir religines pamaldas.
NETIKĖTAI MIRĖ
ANTANAS MALINAUSKAS

Luganiečiai neteko vieno savo 
gero nario ir kaimyno staigiai mi
rus Antanui Malinauskui. Malinaus
kas buvo gimęs Lietuvoje Macko- 
nyse Alytaus apskr. Argentinon at
vyko 1936 metais ir visa laiką iš
dirbo General Motors fabrike. Mirė 
turėdamas 65 metus. Nuliūdime pa
liko vėlionies žmona Augustina Ma- 
čiulaitytė ir duktė Tatijana Mali
nauskaitė ESSO bendrovės sekreto
rė. Laidotuvėse dalyvavo didelis 
skaičius luganiečių ir giminių.

MIRĖ ELENA BLANDAITIENfi

Liepos 17 d. mirė Elena Jankaus 
kaitė Blandaitįenė. 1929 m. atvy
ko Argentinon iš Kėdainių. Mirė 
nuo kraujo išsiliejimo smagenyse. 
Palaidota Sarandi kapuose. Nuliū
dime paliko duktė Berta Blandaity- 
tė-Smalietienė, žentas Leonas Sma- 
lietis ir anūkai Edgardo ir Lina bei 
kiti giminės.

Kirpykla "OLGA"
Ilgalaikis plaukų sušukavimu 

(karšta* ir šaltas, atliekamas mo
derniškomis mašinomis ir naujais 
metodais. — Priimama mokinės)

Olga Jaslulytė - Vitkauskienė 
Wildo, Av. Gen. Cadorna M

VIEŠPATYJE UŽMIGO

Š. m. rugpiūčio mėn. 4 d. pa
vakaryje savo namuose visai ne
sirgęs ramiai nuo širdies smūgio 
užmigo Kazimieras Varanauskas, 
kuris dar visą laiką dirbo, nors 
ir buvo jau išėjęs pensijen. Ve 
lionis buvo gimęs 1901.III. 1.

Velionis kilimo buvo nuo Ro
kiškio. Argentinon atvyko 1929 
m. Visą laiką dirbo prie staty
bos. 1934 m. apsivedė su Emi
lija Jakubkaite, kurių vedybinį 
ryšį Dievas palaimino dukrele 
Joana Nelida, kuri vėliau baigu

si vidurinę mokyklą ir mokytojų 
seminariją įstojo į Kazimieriečių 
vienuolyną su Carmen vardu, 
t Ji dabar randasi J. A. Valsty
bėse) .

Giliame liūdesyje paliko žmo
na Emilija Varanauskienė duktė 
Seselė Carmen ir ponai Jakub- 
kai, bet kiti artimieji. Velionis 
sekančią dieną, artimųjų ir kai
mynų buvo palydėtas į Flores 
kapinėse, kur liko ilsėtis amži
nam poilsiui.
MIRĖ TAURI LIETUVĖ

Rosario mieste š. m. rugpiū
čio mėn. 5 d. po skaudžios vė
žio ligos užgeso Viešpatyje Ma
rija Varžinskaitė—Žvirgždienč, 
Velionė buvo gimusi 1895 m. 
spalio mėn. 20 d. Krinčinos pa
rapijoje. Biržų apskr. Išaugino 
dukterį, kuri buvo ištekėjus už 
Talatinoff, bet kuris ankstį nu
mirė.

M. Žvirgždienė buvo nuošir
di katalikė, gera kaimynė, tauri 
lietuvė ir Gyv. Rožančiaus narė. 
Liūdesyje liko vyras Vaclovas 
Žvirgždas, duktė Veronika pus
seserė Radžiuvienė su vyru Sta
nislovu ir dukra Angelita, švoL 
geris Povilas Sarkūnas su dukra 
Marija ir Lietuvoje skaitlinga 
giminė. Sekančią dieną buvo pa
laidota Rosario kapuose.

Gaminami įvairių rusių
BALDAI IR SPINTOS 

PLACARDS
Sav. Mykolas Rackevičius

Vieytes 3647 — Mar del Plata

Parduoda
- AKORDEONUS, BANDEONUS,
- PLOKŠTELES, PIANINUS,
- TELEVTSIJOS APARATUS

Casa MUSKETAS
IŠNUOMUOJAMA PIJANINUS 

Sanabria 2790-92 T. E. 50 - 5948
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ALOS TARYBOS VEIKLA
Rugpiūčio mėn. S d. įvyko ALOS 

Tarybos posėdis, kuriame svarbiau
siuoju punktu buvo jau tiek laike 
užsitęsęs IV-tojo Kongreso rengimo 
klausimas. Po aiškių savišalpinių 
organizacijų pasisakymų, dėl jų da
lyvavimo šiame kongrese, jei nebus 
jie įvelti į politinius klausimus ir 
Z. Juknevičiui padarius apybraižų 
kongreso eigos, visi iš dalyvavusių 
atstovi} pasisakė už kongreso ren
gimų ir jo rėmimų. Lietuvių Cen
tras patiekė kelių punktų pasiūly
mus, liečiančius lietuvybės, jauni
mo ir kitus klausimus. Pasiūlius 
išrinkti iš visų organizacijų atstovų 
vykdomąjį Kongreso Komitetų bu
vo sudaryta po vienų atstovų iš visų 
organizacijų priklausančių ALOST

Į IV Kongreso Komitetų išrinkti:
1) L. Sruoga — Pramonininkų ir 

Prekybininkų Sąjungos; 2) Jurgis 
Gilvydis — Lietuvai Išlaisvinti Cen
tro; 3) Zeferinas Juknevičius — 
Radio Valandėlės; 4) Kazys Kliau
ga — Lietuvių Susivienijimo Argen
tinoje; 5) Julius Mičiudas — Lie
tuvių Centro; 6) Inž. Stasys Babro- 
nis — “Laiko”; 7) Kun. A. Steigvi- 
la — Lietuvių Parapijos; 8) Ignas 
Padvalskis — Lietuvių Bendruo
menės; 9) Karolis Misiūnas —■ šv. 
Cecilijos choro; 10) Tadas Jasine- 
vičius — Rambyno ansamblio; 11) 
Bronius Marcinkevičius — Mindau
go draugijos; 12) Kostantas Norkus 
— Lietuvių Balso Argentinoje; 13) 
Kvirinas Runimas — Meno Mėgėju 
būrelio, 14) Aukštuosius mokslus 
baigusiųjų atstovas — dr. Jonas Si- 
manauskas; 15) Rosario Lietuvių

® Lietuviškai privatinei ligoni
nei reikalingos 2 gailestingos sc- 
selés-lietuvaités arba latvės. Duo
damas geras atlyginimas butas 
ir maistas. T eirautis siunčiau 
smulkias asmeniškas žinias Dr. 
J. Kunca, Sanatorio y Materni 
dad "Báltica”, Tuniyan, San 
Martin 1845 — Mendoza.

• Rugsėjo mėn. 5 d. Lietuvių 
Susivienijimo Argentinoje III ir It 
skyriai ruošia gardžius pietus SLA 
dr. Vinco Kudirkos patalpose, La- 
nus Oeste.

PENSININKŲ — JUBILIADŲ DRAUGIŠKI PIETŪS
I 

įvyks Lietuvių Centre c. Tabaré 6950 Buenos 
Aires, Villa Lugano. Sekmadienį, rugpiūčio mėn. 
15 dieną 1965 m. 12 vai.

Rengimo Komisija sudaro:
Luis Viskaitis, P. Bilevičius, A. Rinkevičius, A. 
Vyturys, J. Garadeckas, P. Jaglinskas.

Bus ypatingai gražus susibūrimas lietuviškų šeimų, ir 
pasimatymas draugų bei pažystamų.

Įvairenybės: po pietų kavutė prie lietuviškos muzikos 
ir pasišokimas prisimenant jaunystę.

Prie stalų patarnaus jaunimas. Bilietus prašome įsigyti 
iš anksto.

Rengėjai

ĮDOMI PAVASARIO ŠVENTĖ — ASALTO
Rugsėjo mėn. 25 d. 22 vai. SLA jaunimas ruošia Dr.
Vinco Kudirkos rūmuose linksmus

PAVASARIO ASALTO ŠOKIUS
Pavasario Karalienės rinkimai ir kitos įvairenybės.

Rezervuokis sau įžangą ir stalą šiam įdomiam pobūviui.
Kviečiami visi atsilankyti. Pasišoksi prie svajingos ste 
reofoninės muzikos.
Pavasario Karalaitės Rinkimų Komisijoje spacialiai yra 
pakviesta dalyvauti p-lė Nelida Jukna.

SLA Jaunimas

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ ARGENTINOJE 
51 METŲ SUKAKTIS

Susivienijimas Lietuvių Argentinoje švenčia savo gy
vavimo 51 metų sukaktį, rugpiūčio mėn. 21 d. šešta
dienį 21 vai. Dr. Vinco Kudirkos patalpose, Avenida 
San Martin 3175 — Lanus Oeste.

PROGRAMOJE
® Atidarymas,
* Organizacijų atstovų sveikinimai,
* Meninėj dalyje "Šv. Cecilijos” choras ir Tautinių 

Šokių Ansamblis "Rambynas”.
Po pragramos šokiai prie stereofonines muzikos.

S« L. A. Centro Valdyba

Bendruomenės — J. švarlys; 16) 
Birutiečių — Anastaz. Bagdonienė

Iš tų visų atstovų bus sudaryta 
vykdomoji Komisija ir įvairios pa
galbinės sekcijos, kaip propagan
dos, finansų, jaunimo, meno ir kitų. 
Į paskiras sekcijas galima kviesti 
ir kitų asmenų. Buvo svarstyta ir 
senelių namai, jų šalpa ir adminis
travimo klausimas. Visos organiza
cijos pasižadėjo paremti Birutės 
Draugijos pradėtų darbų. Visi da
lyvavę savišalpinių organizacijų at 
stovai pabrėžė, kad kongreso dar
buos jų kalbose nebūtų liečiami Ar
gentinos vidaus politikos reikalai. 
Sutiko kad gali kalbėti apie mūsų 
tautos laisvinimo bei lietuvybės iš
laikymo klausimus. Kongreso Ko
mitetų sušauks posėdžiui, pareigoms 
pasiskirstyti ir visoms sekcijoms su
daryti pati ALOST. Kongreso Ren
gimo Komitetas laiks nuo laiko pra
nešinės apie atliktus darbus ALOST.

Posėdis praėjo labai darnioje 
nuotaikoje priėjus visiems prie ben
dros minties. Posėdyje dalyvavo: J. 
čikštas, J. Gilvydis, Z. Juknevičius, 
P. Daratėnas, J. Ascila, Alb. Arlaus 
kas, K. Kliauga, H. Chopas, J. Mi 
čiudas, J. Jasuitis, K. Urbonavičius 
St. Babronis, kun. A. Steigvila, J 
Kanapinskas, Ign. Padvalskis, K. 
Misiūnas, V. Rymavičius, V. Petro- 
kas, T. Jasinevičius, Z. Vanagaitė 
Br. Marcinkevičius, V. Stundžia, K. 
Norkus, Pr. Ožinskas, J. šiušis, K 
Runimas ir kun. J. Margis. Viso 27 
organizacijų atstovai. Pirmininkavo 
J. čikštas, sekretoriavo p-lė Z. Va
nagaite.

® Antanas ir Irene Kriščiūnaitč- 
Slančiauskai susilaukė antrosios du
krelės, kuri gimė rugpiūčio mėn. 
4 dieną.

* Ona Anclriulaiiienė, liepos 
tiėn. 27 d. atšventusi savo 76 
metų sukaktį, per Pijų Gudeie- 
vičių Lietuvių Tautiniam Muzie 
¡ui padovanojo seną iš Lietuvos 
atsivežtą nuotrauką.

O šv. Mišios už aa Petrą Dauno
rą Įvyks š. m. rugpiūčio 20 d. 10 v. 
Aušros Vartų baž. Kviečiami drau
gai ir pažįstamieji atvykti.

LIET. BENDRUOMENĖ ATŠVENTĖ 
15 M. SUKAKTĮ

Sekmadienį, rugpiūčio mėn. 8 d. 
Lietuvių Parapijos salėje A. L. B-nė 
šventė savo 15 metų sukakties šven
tę, kurioje dalyvavo nemažas skai
čius žmonių. Ta proga Lietuvių 
B-nės pirmininkas Antanas Balčiū
nas pasakė tai dienai pritaikintą 
kalbų, paliesdamas Lietuvių B-nės 
tikslus ir jos darbus. B-nės sukak
ties proga jų sveikino ALOST vardu 
p. Jonas čikštas, tarybos pirminin
kas. Birutės draugijos pirmininkė 
Anastazija Bagdonienė, primindama 
apie kuriamus senelių namus, Lie
tuvių Balso leidėjas I’r. Ožinskas. 
Meninę šventės dalį atliko “Biru
tės” draugijos vaidintojai suvaidinę 
•Knygnešio Duktė”, kuris kaip tik 
sudarė tos dienos turini. Vaidinimas 
priminė mums tuos senuosius tėvy
nės kūrimosi laikus, kurie ir šių 
dienų gyvenimui yra labai aktua ■ 
lūs. Pasišventę meno mėgėjai atli
ko veikalo išpildymų su nepaprastu 
Įsigyvenimu, kuris ne vienam iš
traukė ašarų atsiminus likimų mū
sų brolių anais carų laikais ir da 
bartiniu laiku gyvenančių tose pa
čiuose ištrėmimo sąlygose be teisės 
ir be mažiausio socialinio aprūpini
mo. Būtų gražų, kad šį vaikalo pas
tatymų pakartotų kurioje nors ki
toje mūsų lietuvių kolonijoje Ro
sario ar Berisso lietuviams, kuria 
nors pasitaikiusia proga. Reikia pa
dėkoti tiek patiems artistams, kaip 
ir jo veikalo režisoriui J. Derenčiui 
ant kurio pečių gulėjo visas veikalo 
pasisekimas.

* Argentinos Lietuvių Ben 
druomenę, švenčiančią savo su
kakties 1 5 metų įsisteigimo svei
kino raštu p. Papečkys iš Rosa
do pažymėdamas iš viso L-viu 
B-nės yra atlikti didelį darbai.

* Šv. Cecilijos Choras dėko
ja ponui Muškėtui, choro gera 
dariui, kuris įvairiais atvejais 
atlieka fortepijono perstygavimo 
ir pataisymo darbus choro šven
čių bei repeticijų reikalams 
neimdamas jokio atlyginimo.

ŠVENČIŲ KALENDORIUS 
ARGEN. LIET. CENTRO

—RUGPIŪČIO - AGOSTO 
15, sekmadienį 12 vai., pensi
ninku (jubiliadų) pietus.

—RUGSĖJO - SETIEMBRE 
25, šeštadienį, 21 vai., pavasario 
sutikimas — jaunimo šventė.

—SPALIŲ - OCTUBRE 9, 
šeštadienį, 21 vai., Argentinos 
Lietuvių Centro 39 metų gyva
vimo sukaktis.

—SPALIŲ - OCTUBRE 24, 
sekmadienį, 11 vai., mišios už 
mirusius ALC narius. Po mišių 
bendri pietūs (asado).

—LAPKRIČIO - NOVIEM
BRE 14, sekmadienį, 17 vai., 
geliu šventė.

—GRUODŽIO - DICIEM
BRE 31, penktadienį, 21 vai., 
Naujų Metų sutikimo vakarienė.

Išvardintų parengimų progra
mose dalyvauja: ALC. TS. ir 
D. Ansamblis, ALC scenos mė
gėjų būrelis ir ALC orkestras. 
Taip pat pavieniai mūsų meni
ninkai.

Prie A. L. Centro, Dr. Jono 
Basanavičiaus vardo rūmų, Ta
baré 6950, Buenos Aires, prive
ža šie kolektyvai bei omnibusai; 
iš Retiro per Plaza Constitución 
291 ir 208 (nuo Puente Uribu- 
tu, Vai. Alsina) ; iš stoties Ri- 
vadavia per Avda. Gral. Paz 114 
taip pat iš Puente Saavedra 21; 
iš Belgrano per Liniers 220; iš 
Plaza Once 141.

Mielas Tautieti, mūsų paren
gimuose rasite tikrai lietuviškai 
šeimynišką nuotaiką: tautiniais 
šokiais ir liaudies dainomis pro
gramas dabinantį jaunimą; lietu
viška muzika linksminantį orkes
trą; ALC šeimininkių skaniai 

paruoštas vaišes ir turtingą įvai
riausiais gėrimais, bet pigiomis 
kainomis, veikiantį bufetą. Apsi
lankę su šeima, pažįstamais ar 
draugais, būsite patenkinti ir 
dažnai lankysite mūsų šventes. 
Iki pasimatymo Argentinos Lie
tuvių Centre. ALC Valdyba

Redaguoja Redakcine Kolegija. Atsakingas Redaktorius — J. Margis, 
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
Kaina: Argentinoje metams $ -150.— administracijoje, $ 480.— namuose, 
Urugvajuje met. 50 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.
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RAMBYNAS PAGERBĖ 
DVI GROŽIO ATSTOVES

Argentinoje viešinti III-jo Pietų 
Amerikos Lietuvių Kongreso Kara
lienės titulų laimėjusi Cecilija Bag- 
džiūtė, kurios išvykimo proga Tau
tinių šokių Ansamblis “Rambynas” 
jai suruošė išleistuves vienam iš 
geresniųjų Bocos valgyklų “Spada- 
vecchia”. ta pačia proga rambynie- 
čiai pakvietė pagerbti Argentinos 
Grožio Karalienę, nesenai grįžusių 
iš Miami Beach konkurso, simpatin
gųjų šviesiplaukę p-lę Nelida Jukną 
(Juknaitę). Ji iš namų buvo atvež
ta Lietuvių Parapijos autu su pa
lydovais į šių šventę. Tenka paste 
bėti kad šioje vietoje renkasi dau
guma užsieniečių įvairios padėties 
žmonių, šį kartų svečių tarpe buvo 
Didžiosios Britanijos, Ambasados 
kultūros reikalų patarėjas, radosi 
taip pat ir Čilės, vokiečių ir ispanų 
bei italų tautų, kurie kiekvienas 
jaukiai prie savo stalo leido laikų. 
Valgyklos muzika šokių tarpe duo
davo pranešimus apie šiose patalpo
se esančius asmenis ir išpildydavo 
jų tautinės muzikos dalykėlių. Ne
paprastam visų nustebimui buvo 
duotas pranešimas apie čia esančius 
lietuvius, kurie savo tarpe turi sim
patinga “lituanitų” kuri yra Argén 
tinos Pirmoji Grožio Princesė. Visų 
dalyvių tarpe pakilo didžiausios 
p-lei Nelidai ovacijos, kuri atsisto
jusi turėjo išlaukti jų ilgos pabai
gos, taip pat buvo pranešta ir apie 
dalyvavimų San Paulo kongreso ka
ralienes. Triukšmingoms ovacijoms 
pasibaigus rambyniečiai savo pager
biamosioms sušuko tris triukšmui 
gus “valio”. Abi gražios atstovės 
buvo fotografuojamos ir tuo pat 
laiku. “Laiko” redaktorius, inž. S. 
Babronis padarė reportažų su Neli
da Jukna, kuris tilps sekančiam 
“Laiko” numeryje.

© Buenos Aires Lietuvių Ben
druomenės skyriaus išrinktoji nauja 
valdyba pasiskirstė pareigomis se
kančiai :

Juozas Kanapinskas ■— pirminin
kas; Jurgis Gilvydis —- Vicepirmi
ninkas. A. Marcinkevičius II-sis Vi
cepirmininkas; 4 Inž. J. Babarskas 
— iždininkas; Sekretorius — A 
Kevėža; Valdybos nariai — L. Gro- 
bys; Ant. Grobys; N. Katinas irV. 
žabarauskienė.

Moterų Sekcijos Valdyba, bei li
gonių lankymo komisija: Jane Mar
cinkevičienė, Gen. Kevežienč, An
tanina Račienė, Emilija Račienė, 
Emilija Subačienė, Julia Sakamo- 
kienė, Monika Viečienė.

Revizijos Komisija: Uršulė Ba- 
barskienė, Konstancija Masiokienč. 
Antanas Misiūnas, Anelė Stankevi
čiūtė — Ali.

Garbės Teismas: Boleslovas Ba
barskas, Vladas Mulekas, Klemen
sas Viečas.

| ALBERTO E. TIMINS KAS |

į “COCHERIA” į
| AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS *

>; Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- 
ijį nes į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu- :♦! 
H vėms ir krikštynoms. >:
| Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal i 

Temperley BALCARCE 510 J
F.C.N.G.R. Lomas de Zamora ;*i

JONAS BALČIŪNAS
T. E. 203-22116

FLORERIA "12 DE OCTUBRE"
Priimam', užsakymai vainikų mirusiems, paruošiamos gražiau

sios puokštės jaunosioms, daromi įvairus papuošimai vestuvių iš
kilmėms, krikštynoms ir kitoms šeimyninėms šventėms. Užsaky
mai atliekami skubiai ir sąžiningai. Visi užsakymai pristatomi nuo
savais autais. Lietuviams ypatinga nuolaida. Naudokitės savo tau
tiečio patarnavimu.
12 DE OCTUBRE 434
QUILMES

PATRIJOTINIC 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

DIDELĖ IR TURTINGA ŠVENTĖ 
RUNIMŲ NAMUOSE QUILMÉJE 

šeštadienį, rugpiūčio mėn. 7 d.
Venusto Runimo ir Onos Anelaus- 
kaitės Runimienės sūnus, Eduardo, 
rambynietis, šiuo laiku atliekųs ka
rinę prievolę Gendarmería Nacional, 
šventė savo 20-tasias sukaktuves. 
Tradicines rambyniečių šventės, sa
vo narių tarpe yra labai linksmai 
švenčiamos. Ta sukaktuvinė Eduar
do Runimo šventė įvyko jo tėvų 
namuose Quilméj, dalyvaujant ram- 
byniečiams, III-jo Pietų Amerikos 
Kongreso Karalienei iš Brazilijos 
Cecilijai Bagdžiutei, dr. Jonui S:- 
manauskui su ponia Irene Velič- 
kaitė-Simanauskiene Rambyno an
samblio vedėja ir mokytoja, O. ir 
V. Runimų giminėms, Jorge Puerre- 
ro— Jefe de Inspección Impositiva, 
su ponia ir dukrele, Amelia Ane- 
liauskaite de Guerrero, Sargento 
Principal de Gendarmería — Anto
nio Chese su ponía Celeste, Rikar
do senelė Elena Anelauskienė ir 
Cairo šeima bei Lietuvių Aušros 
Vartų Parapijos klebonas, kun. J. 
Margis, šių šventę pagerbė savo 
atsilankymu Argentinos Grožio Ka
ralienė Nelida Jukna, atvykusi iš 
Lietuvių Centro jaunimo šokių ly
dima Nelidos Girdauskaitės ir “Lai
ko” redaktoriaus inž. St. Babronio 
ir Susivienijimo jaunimo: R. Sta- 
lioraičio jr.. Stuko jr. ir fotografo 
Petro Rutkaus. Jaunimas gražiai 
pasilinkmino ir padainavo, pasišo
ko palinkėję ir sugiedoję Eduardu' 
“ilgiausių metų” bei “kupletus” iš
siskirstė jau gaidžiams giedant. Ta 
svečių gausybę stengėsi rūpestingai 
aptarnautj ponia Aneliauskienė sv 
dukrele Ona, kuri taip pat užimt., 
atsakingas pareigas Impositiva Na
cional tarnyboje. Buvo padaryta 
daug gražių ir įdomiu foto nuo 
traukų.

Jaunimo šokiu vakaras
Lietuviy Centre

šeštadienį, rugpiūčio mėn. 7 die
nų Lietuvių Centre Tautinių šokiu 
ir Dainį} Ansamblis suruošė šokių 
vakarų, į kurį buvo pakviesta ir 
Argentinos Grožio Karaliene, Nelida 
Jukna (Juknaitė) vos tik keletan 
dienų grįžusi iš Miami Becah gro
žio konkurso, kur ji pavadavo su
sirgusių Argentinos atstovę. Simpa
tingoji lietuvaitė Lietuvių Centro 
jaunimo buvo pagerbta apibudinant 
ją p. L. Lemberio kalboje ir įteikta 
jai gėlių puokštė. Mieloji viešnia 
yra dar iki šiol Lietuvių Centro na
rė. šokiai praėjo jaukioje nuotai
koje, griežiant Lietuvių Centro or
kestrui, vadovaujamam p. V. Bal
čiūno. šokių muziką pašvelnino 
p-lės Z. Valatkaitės melodingas bal
sas dainuojant su orkestru įvairias 
šokių melodijas.

*
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